
Výroční 
zpráva
města

Bohumína 
za rok 2007



1

OBSAH
  I. ÚVODNÍ SLOVO 2
 II. PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ 3
III. PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA 7
 IV. OSOBNOSTI MĚSTA ROKU 2007 9
  V. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ 13
 VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 16
VII. ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH 18

  1. HOSPODAŘENÍ MĚSTA 18
  2. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 25
  3. DOPRAVA 27
  4. BYDLENÍ 29
  5. INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA 30
  6. PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST 34
  7. SLUŽBY PRO VEŘEJNOST 38
  8. ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE 39
  9. VZDĚLÁVÁNÍ 40
10. KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 42
11. SPORT 46
12. MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ 49

 Přehled nejčastěji užívaných zkratek 52

VÝROČNÍ ZPRAVA MĚSTA BOHUMÍNA ZA ROK 2007

1



Stalo se v prosinci roku 2007! Dvě významné 
události v budoucích dějinách našeho města. Po-
prvé v historii jsme hraničním městem bez hranic. 
Ty padly vstupem do Schengenu 20. prosince 2007. 
Druhou událostí bylo otevření prvního šestnáctiki-
lometrového úseku dlouho očekávané dálnice D47 
z Ostravy do Bohumína. Pozitivní dopady na rozvoj 
podnikání i snižování nezaměstnanosti jsme sice 
cítili již od začátku stavby, přesto lze dokončení 
úseku považovat za určitý zlom v dějinách města. 
Kromě železničního uzlu máme nyní i výborné sil-
niční dopravní napojení, a to je pro budoucnost Bo-
humína velmi důležité.

Zmíněná nezaměstnanost klesla v roce 2007 
o tři procenta a jsme daleko nejlepší v celém okre-
se Karviná. Je to hlavně důsledkem úspěšného 
hospodaření bohumínských podniků, podnikatelů 
a živnostníků, město přiložilo ruku k dílu rekord-
ním zaměstnáním více než sta veřejně prospěšných 
pracovníků a nepochybně také rekordními vlast-
ními investicemi, které přesáhly neuvěřitelných 
200 milionů. To bude těžko opakovatelný výsledek, 
a tak si připomeňme ty hlavní akce. Byla dokon-
čena rekonstrukce 86 bytů z bývalého hotelového 
domu, proběhla kompletní rekonstrukce kina a po-
slední etapa obnovy náměstí T. G. Masaryka, ne-
mocnice má jedny z nejmodernějších operačních 
sálů a přibyly dvě stovky parkovacích míst v cent-

ru i v městských částech. Dokončili jsme regeneraci 
sídliště Svatopluka Čecha. Ale investovalo se i do 
opravy školských zařízení a obytných domů.

Přesto se dá zároveň říci, že jsme také nejvíce 
mysleli na budoucnost a přípravu projektů a žádos-
tí o dotace. Za zmínku stojí příprava výstavby více-
účelové haly, projekt skládky komunálních odpadů, 
propojení náměstí ve Starém Bohumíně na starý 
most, koupě Národního domu a zahájení dostavby 
náměstí Svobody a práce na projektech výstavby 
kanalizace v městských částech.

Právě kanalizace a změna legislativy nám a na-
šim občanům nadělala největší vrásky, v této oblas-
ti se ještě určitě budeme potýkat s problémy něko-
lik let.

Co ještě zmínit? Vznik kulturní agentury K3 
propojením kina a knihovny? Slavnostní předání 
vlajky Bohumína předsedou Poslanecké sněmovny? 
Našli bychom mnohé zvláštnosti. Ale celkově se dá 
říci jednoduché: byl to dobrý rok v dějinách města 
a velký krok k jeho lepší a úspěšnější budoucnosti.

 Petr Vícha, starosta

2

I. ÚVODNÍ SLOVO



Pro město byl rok 2007 charakteristický velký-
mi investicemi. Dokončovaly se rozsáhlé rekon-
strukční projekty bývalého hotelového domu, kina 
na náměstí T. G. Masaryka, přibyla parkoviště na 
mnohých místech města, proběhla druhá etapa re-
generace sídliště Svatopluka Čecha, ale prováděly 
se i drobné stavby, jako byla točna v Záblatí, kru-
hový objezd u Billy a další. Úspěšný rok završilo 
otevření úseku dálnice Bohumín–Ostrava a zcela 
v závěru roku otevření se Česka schengenskému 
prostoru. Jak šly události chronologicky:

LEDEN
Rok plný výročí začal

Začal rok nabitý mnoha výročími. Mezi nejvý-
znamnější a nejkulatější patřilo stoleté výročí od 
založení parku Petra Bezruče, devadesát pět let 
školy na třídě Dr. E. Beneše nebo sto pět let od za-
hájení provozu koňské dráhy ve Starém Bohumíně.

Hraniční most do Polska otevřen
Na třetí pokus otevřeli polští sousedé nový hra-

niční most přes Odru. Začal zde fungovat silniční 
hraniční přechod Bohumín – Chałupki, který mohou 
používat všechna motorová i nemotorová vozidla, 
včetně nákladních automobilů bez omezení hmot-
nosti.

ÚNOR
Město začalo rušit ghetta

Město koupilo šest drážních domů v Pudlově. 
Předešlo tím spekulacím soukromých vlastníků 
vytvořit z této části Bohumína další ghetto. Začala 
platit nulová tolerance vůči neplatičům, rušitelům 
sousedských pořádků a permanentním přestupcům 
zákona. Radnice k tomuto opatření přistoupila po 
nesčetných problémech s vyklizením bývalého ho-
telového domu.

Můžeme se chlubit dárci krve
Na tradičním oceňování dárců krve bylo po-

slední den v únoru přítomno téměř padesát mužů 
a žen, kteří darovali krev nejméně dvacetkrát. Re-
kordmany se tentokrát stali Eva Šalbutová se 143 
odběry a Tomáš Absolon se 140 odběry.

BŘEZEN
Přístupnost centra pro více motoristů

Začal platit parkovací systém, který na vybra-
ných stáních časově omezuje dobu parkování. Par-
kovací hodiny umožní bezplatně stát po dobu půl 
hodiny na parkovištích, kde je největší provoz. 
Zejména v centru města ocení motoristé možnost 
snazšího parkování. K tomu také přispěje v prů-
běhu roku dokončené parkoviště u Českých drah. 
Po vyhodnocení tohoto systému dojde v budoucnu 
k prodloužení povolené doby parkování na jednu 
hodinu.

Voda znovu aktivizovala lidi
Po zveřejnění upozornění na blížící se termín 

skončení platnosti povolení k odběru podzemních 
a povrchových vod a vypouštění odpadních vod, 
začala kampaň popularizující problémy zejména 
majitelů rodinných domků. Pracovníci radnice čelili 
velkému přílivu dotazů i žádostí o nové povolenky.

DUBEN
Přibyl další památkový objekt

Kaple Všech svatých ve Starém Bohumíně byla 
prohlášena kulturní památkou. Stavba byla opra-
vena v roce 2003. V průběhu roku město dohod-
lo s farností ve Starém Bohumíně její využívání 
k obřadům. Poté provedlo další úpravy v interiéru 
a předalo kapli do užívání farníkům.

Vodárenská věž se líbila architektům
Penzion ve věži získal ocenění v soutěži Top In-

vest o nejlepší investiční záměr roku 2006. Ocenění 
převzal nový ředitel společnosti Bospor Jan Roz-
sypal. Hotel ve vodárenské věži zaznamenával po 
celý rok velký zájem hostů. Ubytování zde našlo 
více jak čtyři a půl tisíce turistů, z toho přes osm 
set zahraničních hostů ze všech světadílů.

Přátelství po šedesáti letech
V Kopytově zasadili místní společně se zástup-

ci Čáslavi památnou lípu, která bude připomínat 
finanční a materiální poválečnou pomoc českého 
městečka slezské obci. Město Čáslav před šedesá-
ti lety pomohlo válkou zničené obci Kopytov. Jeho 

3

II. PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ



4

občané se tenkrát navzájem několikrát navštívili. 
Obnovené přátelství znovu zaktivizovalo občany 
obou obcí. Do Čáslavi se opět vypravila skupina 
Kopytovských.

KVĚTEN
Nové kino s novým ředitelem

Po rekonstrukci, která budovu kina uvedla do 
původního stavu, dostala tato příspěvková organi-
zace města nejen novou náplň, ale také nové ve-
dení. Ředitelem se stal Karel Balcar. Zanedlouho 
se tato organizace začne nazývat K3. Pojmenová-
ní vychází ze tří aktivit, které zastřeší - kulturu, 
knihovnu a kino. Nový název vzešel z ankety mezi 
veřejností.

Sportovní svátek po jedenácté
Běh ulicemi města se stal pro Bohumín syno-

nymem pro svátek atletů v regionu. 8. května se 
ulicemi již v jedenáctém ročníku rozběhly stovky 
sportovců. Bylo jich přesně 436, od začátku v roce 
1997 se jich závodů zúčastnilo 4 764. Běh ulicemi 
již pravidelně absolvují desítky běžců z celého re-
gionu.

Tradičně, půl hodiny před startem, se před rad-
nicí konal pietní akt k výročí konce druhé světové 
války.

Kniha z pera bohumínské rodačky
Křest a autogramiádu své nové knihy přijela 

do Bohumína uspořádat Alena Mrázová. Kniha 
Dům učitelů je již její druhou v pořadí, která se 
bezprostředně vztahuje k našemu městu.

ČERVEN
Setkání vedení radnice s občany města

Setkání občanů městských částí s vedením radni-
ce se neslo ve znamení diskuzí o odpadních vodách 
a studnách. Majitelům nemovitostí se ulevilo, když 
jim zástupci městského úřadu nabídli rozumnou 
alternativu řešení. Méně nesmyslného papírování 
a více staveb kanalizačních stok v budoucnu.

K3 Bohumín se představila
Klaunská exploze v letním kině se stala první 

akcí pro děti, kterou připravila stále ještě nepojme-

novaná kulturní agentura města. Zájem byl obrov-
ský, amfiteátr navštívilo okolo tisíce návštěvníků.

První návštěvníci v rekonstruovaném kině
Opravené kino otevřelo své dveře prvním náv-

štěvníkům. Ve zcela novém interiéru je klimatizace, 
bezbariérový přístup i prostorné zázemí pro vystu-
pující hosty. Kinosál může díky úpravám a světel-
nému parku nabídnout hostování divadelním sou-
borům i hudebním skupinám.

Ve městě klesá nezaměstnanost
Bohumín zaznamenal výrazný pokles nezaměst-

nanosti. Oproti současné míře v Karviné, kde je 15,6 
procenta nezaměstnaných, jich má naše město 11,4 
procenta. Podílí se na tom i zaměstnávání veřejně 
prospěšných pracovníků, které úřad práce ve spo-
lupráci s městem a společností BM servis využívá 
pro úklid města. V tomto roce se touto činností 
zabývalo přes sto pracovníků.

Prestižní ocenění pro sport a kulturu
Tituly Osobnost roku byly udělovány s malým 

zpožděním již ve zrekonstruovaných prostorách 
kina. Při předávání ocenění tleskal plný sál návštěv-
níků nejlepším sportovcům, trenérům, družstvům 
i tvůrcům kultury nebo umění.

ČERVENEC
„Deset let poté“ občané nezapomněli

Desáté výročí katastrofických záplav si připo-
mněli snad všichni ve městě. V Oku vyšla osmi-
stránková obrazová příloha, která znovu oživila 
vzpomínky na povodeň z roku 1997. Občané jsou 
stále citliví vždy, když déšť začne rozvodňovat.

Masarykova busta dostala nový prostor
Po dlouhých letech zmizela nadobro z náměs-

tí připomínka prvního prezidenta Československa 
T. G. Masaryka. Busta, která stála na podstavci      
od devadesátých let, byla přemístěna do foyeru 
radnice. Na jejím původním místě vyroste nová 
dominanta, nasvětlená mramorová skulptura 
s chrliči vody znázorňující soutok dvou řek – Odry 
a Olše.



5

SRPEN
Dobrovolní hasiči dostali novou stříkačku

Sbor dobrovolných hasičů ve Starém Bohumíně 
dostal od města zcela novou hasičskou stříkačku. 
Peníze na její pořízení byly zčásti z dotace krajské-
ho úřadu, větší část byla z rozpočtu města. Tato 
výjezdová jednotka je mezi dobrovolnými sbory 
ve městě výjimkou, jako jediná může být povolána 
k zásahu v rámci celého okresu.

Město investuje do škol
Prázdninové opravy školních budov a interiérů 

„zhltly“ více než 16 milionů korun. Největší inves-
tici dostala Fit školka, kde byla vyměněna okna, za-
teplen plášť i střecha a zcela nová je fasáda. Město 
je zřizovatelem všech základních a většiny mateř-
ských škol. Budovy postupně modernizuje i v rámci 
oprav, v každém roce přichází na řadu jedna škola 
s velkou generální opravou.

Sto páté výročí koňky
Starobohumínští si připomněli sto páté výročí 

koňky, první hromadné místní dopravy na trase 
mezi  náměstím ve Starém Bohumíně a nádražím  
v Novém Bohumíně. Oslavy se nesly v duchu dob-
rých sousedských vztahů, na náměstí se hodova-
lo, zpívalo a stovky občanů obdivovaly podařenou 
repliku tehdejšího dopravního vozu, který organi-
zátoři vytvořili podle dobové fotografie.

Ekologie má zelenou
Po ročním provozu sběrného dvora dospěla rad-

nice k rozhodnutí uvést od příštího jara do provo-
zu pojízdný sběrný dvůr, který bude zajíždět do 
všech městských částí a plnit stejnou funkci, jako 
stacionární sběrný dvůr na Koperníkově ulici. Za 
krátkou dobu jeho provozu občané prokázali zájem 
o tuto službu. Moderní systém pojízdného sběrné-
ho dvora přispěje k čistotě ve městě a k likvidaci 
černých skládek. Po dobu 13 dnů bude umístěn 
mobilní sběrný dvůr na šesti stanovištích v každé 
z městských částí. Během roku se zde objeví vždy 
dvakrát.

Nemocnice patří mezi nejlépe vybavené 
v kraji

První operace ve dvou moderně vybavených a zre-
konstruovaných operačních sálech začaly poslední 
prázdninové dny. Bohumínská městská nemocnice 
pokračuje v modernizaci celého areálu v době, kdy 
se ekonomicky pozvedla do černých čísel.

Léto nemůže být bez létokruhů
Bohumínské létokruhy již posedmé přilákaly do 

areálu parku Petra Bezruče umělce, děti i diváky. 
Byl to týden her, zábavy a praktických dovedností 
doprovázený dřevosochařským plenérem. V místě, 
kde se konaly, nabízelo své aktivity hned několik 
dílniček a zájmových sdružení. Po celé dny zaměst-
návaly děti i dospělé, kteří si zde mohli vyrobit 
vlastní ozdoby, potištěná trička a další drobnosti.

ZÁŘÍ
Náměstíčko na záblatském kopci

Autobusová točna na kopci v Záblatí dostala 
nový vzhled. Dá se hovořit o malém náměstí, kte-
ré zde vzniklo v průběhu jednoho měsíce. Přibyly 
nové stromy a zeleň, parkovací místa, nová autobu-
sová nástupiště a chodník podél hlavní trasy.

Voda se zastavila před třetím stupněm
Zase sedmičky, které přinesly obavy z velké 

vody. 7. září 2007 se Odra i Olše naplnily až po 
okraj. K vyhlášení třetího stupně povodňové akti-
vity scházely jen centimetry. Nakonec se stoupající 
vody zastavily a rychle začaly opadávat. Došlo jen 
k zatopení sklepů vlivem vysoké spodní vody.

Tři zvony se vrátily do Starého Bohumína
Zvony se vrátily jen obrazně. Původní již nikdy 

do Bohumína nedoputují. To si zjistili členové Občan-
ského sdružení Přátel bohumínské historie, než za-
čali organizovat sbírku na pořízení nových zvonů do 
věže kostela Narození Panny Marie. V září byl posvě-
cen již třetí zvon, na který se z velké části sesbíraly 
peníze mezi občany, část nákladů uhradilo město.

Senioři dostali svou klubovnu
Senioři dostali k užívání klubovnu, která za-

tím v nejnutnějších podmínkách začala být ihned 



6

využívána. Interiér dozná v příštím roce ještě re-
konstrukci. Ta je však podmíněna získáním dotace. 
Pro své schůzky i pracovní činnost však klubovna 
slouží ke spokojenosti seniorů i v těchto podmín-
kách.

ŘÍJEN
Nové prostory ve staré radnici

Byla dokončena rekonstrukce staré radnice na 
náměstí T. G. Masaryka. Od 1. října slouží obča-
nům, kteří zde najdou celý majetkový a živnosten-
ský odbor a kancelář sociálněprávní ochrany dětí, 
která spadá do působnosti sociálního odboru.

Měšťanský a Národní dům patří městu
Město koupilo dva historické domy na náměs-

tí Svobody ve Starém Bohumíně. Měšťanský dům       
č. 45 a Národní dům, který je navíc památkově 
chráněným objektem. Oba čeká rekonstrukce.

LISTOPAD
Z ubytovny jsou krásné byty

Během listopadu a prosince se do 86 nových 
bytů na adrese Okružní 716 (bývalý hotelový dům) 
nastěhovali nájemníci. Velká kauza mediálně žive-
ná po celou dobu rekonstrukce skončila úspěšně. 
O byty byl velký zájem, město muselo díky dotaci 
ve výši 47,3 milionu korun dodržet specifické pod-
mínky pro přidělení. Proto se zde nájem pohybuje 
na spodní hranici běžného průměru.

Po osmdesáti letech město nezapomnělo
Na hřbitově ve Starém Bohumíně byla uprave-

na do reprezentativní podoby hrobka nejvýznam-
nějšího starosty Bohumína Karla Franze Johanna 
Otta. Ve funkci působil s přestávkou od roku 1902 
do roku 1927. Za jeho života byla do Starého Bohu-
mína přivedena koňská a posléze elektrická drá-
ha, postaveno venkovní osvětlení a mnoho dalších 
novinek a zlepšení. Ruku k dílu při úpravě hrobky 
přiložili i starobohumínští občané.

PROSINEC
Dálnice spojila Bohumín s Ostravou

Občané se dočkali dálnice, která zatím spojuje 
Bohumín s Ostravou. Po dokončení celého úseku 

bude mít naše město dálniční spojení s Brnem, Pra-
hou a na opačnou stranu s Polskem. Další etapa vý-
stavby vybuduje kruhový objezd u Starého Bohu-
mína s napojením přivaděče ze směru od Karviné. 
Těleso dálnice se rozběhne směrem k polské hranici 
ve Věřňovicích.

Hrací automaty ve městě mají červenou
Zastupitelé města schválili zákaz provozu 

výherních hracích automatů v dalších ulicích měs-
ta. Z původních 144 přístrojů jich zůstalo ve městě 
32. Zákaz platí již ve 23 ulicích, především v centru 
města.

Po rekonstrukci ještě demolice
Zastupitelstvo města rozhodlo vyčistit pro-

stor před zrekonstruovaným obytným domem na 
Okružní ulici. Nebytová část bývalého hotelového 
domu je určena k demolici. Na jejím místě vyroste 
klidová zóna a parkovací stání. Posílí se kapacita 
parkování pro sídliště Sv. Čecha.

Město má svou vlajku
Starosta města převzal koncem roku na půdě 

Parlamentu oficiální vlajku Bohumína. Na podkla-
du v barvách trikolory má prvky znaku města - zla-
té železniční a černé ozubené kolo.

Jsme v schengenském prostoru
Půlnocí z 20. na 21. prosince vstoupila naše re-

publika do schengenského prostoru. Symbolické 
otevření hranic doprovázela na staré celnici velká 
oslava s hudbou, tančícími lidmi i ohňostrojem. 

Budovy celního a pasového odbavení zůstaly 
prozatím prázdné nejen v Bohumíně, ale na všech 
hraničních přechodech v celé republice.

Byli jsme a budeme spolu
Tradice je v Bohumíně oblíbená, proto se rok od 

roku pravidelných akcí účastní stále více lidí. Na 
plném náměstí bylo na Štědrý večer veselo. Všich-
ni sem přišli prožít Štědrý večer pospolu. A aktivně 
ukončili rok také sportovci. Silvestrovského běhu 
se zúčastnil rekordní počet běžců. Obě akce zakon-
čoval ohňostroj.



7

Rada města Bohumína – 7 členů
starosta města Ing. Petr Vícha
 ČSSD
místostarostové Mgr. Věra Palková
 ČSSD
 Ing. Josef Plášil
 ČSSD
členové rady města MUDr. Vojtěch Balcárek
 ČSSD
 Vilém Bannert
 ČSSD
 Igor Bruzl
 ČSSD
 MUDr. Svatopluk Němeček
 ČSSD

Zastupitelstvo města – 23 členů
MUDr. Vojtěch Balcárek ČSSD
Vilém Bannert ČSSD
RNDr. Marta Bočková ODS
Igor Bruzl* ČSSD
Marcela Ciprichová ČSSD
Ing. Petr Dluhý* ČSSD
Ing. Kamil Drobek ODS
Mgr. Pavel Drobil ODS
Petra Dudová ČSSD
(28. 7. 2007 se stala členkou ZM po rezignaci
Bc. Jaroslavy Krömerové)
Roman Honysz ČSSD
Ing. Jiří Knot* ČSSD
Dušan Kroščen ČSSD
Mgr. David Maryška ODS
Ing. Alfréd Michalík ČSSD
Marie Neudertová* ČSSD
MUDr. Svatopluk Němeček ČSSD
Mgr. Věra Palková ČSSD
Ing. Josef Plášil ČSSD
Kamila Smigová* ČSSD
Arnošt Suchý KSČM
Ing. Vladimír Šmíd ODS
Mgr. Zdeněk Veselý KSČM
Ing. Petr Vícha ČSSD

(Pozn.: * nestraník)

Předsedové výborů zastupitelstva města
Finanční výbor Ing. Petr Dluhý
Kontrolní výbor RNDr. Marta Bočková
Ve finančním a kontrolním výboru pracovalo 19 ob-
čanů zvolených ZM (mimo předsedů).

Předsedové komisí rady města
Komise pro výchovu a vzdělávání
 Mgr. Zdeněk Veselý
Komise kultury Kamila Smigová 
Komise sportu Igor Bruzl
Komise bytová Roman Honysz
Komise majetková Roman Honysz
Komise sociální Marie Neudertová
Komise pro občanské záležitosti Vilém Bannert
Komise životního prostředí Ing. Petr Dluhý
Komise pro územní rozvoj Ing. Jiří Knot
Komise bezpečnostní Arnošt Suchý
Komise pro rozvoj městských částí
 MUDr. Vojtěch Balcárek

V komisích a výborech pracovalo v roce 2007 cel-
kem (mimo předsedy) 92 občanů.
(Někteří občané jsou zařazení ve více komisích 
rady.)

Předsedové komisí pro městské části
Starý Bohumín Vítězslav Malchar
Skřečoň František Walter
Záblatí Dagmar Knýblová
Pudlov Marie Kozlová
Vrbice Ing. Blanka Ryšavá
Šunychl RNDr. Marta Bočková

Celkem je v komisích pro městské části zapojených 
28 občanů (mimo předsedy).

Městský úřad Bohumín
tajemnice Ing. Dagmar Fialová

Vedoucí odborů městského úřadu
dopravy Bc. Pavel Vavrečka
finanční Jana Masná
investiční Ing. Jitka Ptošková
majetkový Ing. Eva Drdová
organizační Ing. Lumír Macura

III. PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA



8

právní JUDr. Šárka Palermová
sociální Marcela Gabryšová
stavební Ing. Libor Radiňák
školství, kultury a sportu Mgr. Pavla Skokanová
živnostenský Bc. Miroslava Šmídová
 Ing. Eva Giecková (od 15. 5. 2007)
životního prostředí a služeb Ing. Pavel Klimovič

Městská policie
ředitel Ing. Karel Vach

Ředitelé příspěvkových organizací města
K3 Bohumín Bc. Karel Balcar
Centrum sociálních služeb Bohumín
 Bc. Anna Oršulíková
Dům dětí a mládeže Halina Arendášová

Základní školy
Bezručova ulice PaedDr. Darina Ježíšková
ulice Čs. armády Mgr. Jiřina Fismolová
třída Dr. E. Beneše Mgr. Barbora Bolcarovičová
Bohumín-Skřečoň Mgr. Marie Valuštíková
Masarykova ZŠ, ulice Seifertova
 Mgr. Dagmar Šostoková
Bohumín-Pudlov PaedDr. Jarmila Horová

Mateřské školy města
Nerudova ulice Bc. Miroslava Absolonová

Soukromé mateřské školy
Soukromá mateřská škola Bambino Iva Birgusová
Soukromá mateřská škola na ulici Tovární
 Eva Šulová
Soukromá mateřská škola ve Skřečoni
 Magda Kučerová
Ředitelé společností města
BM servis, a. s. Ing. Stanislav Vetchý 
BOSPOR, spol. s r. o. Ing. Jan Rozsypal
Bohumínská městská nemocnice, a. s.
 MUDr. Vojtěch Balcárek

Další školská zařízení
Diagnostický ústav PhDr. Bedřich Kostlán
Gymnázium Františka Živného
 PaedDr. Miroslav Bialoň
Střední škola Bohumín Ing. Tibor Smetana
Základní umělecká škola
 PaedDr. Miluše Tomášková Ph.D.



9

IV. OSOBNOSTI MĚSTA ROKU 2007
Komise pro občanské záležitosti a odbor škol-

ství, kultury a sportu městského úřadu připravují 
v průběhu celého roku společenská setkání občanů 
města, od těch nejmenších, teprve narozených, až 
po jubilanty v seniorském věku. V duchu filosofie, 
která dává za vzor úspěšné žáky, studenty, spor-
tovce a dárce krve, radnice tyto osobnosti oceňuje 
a medializuje.

Společenská setkání, která se většinou odehrá-
vají v největším sále ve městě – v kině, byla letos 
posunuta s ohledem na termín dokončení rekon-
strukce této budovy. Po dokončení velkých změn 
byl její obnovený provoz zahájen večerem spoje-
ným s předáváním prestižních ocenění Osobnost 
roku 2006. Organizátoři slavnostních setkání sáhli 
rovněž po reprezentativním koncertním sále Zá-
kladní umělecké školy Bohumín, kde proběhlo oce-
nění nejlepších žáků bohumínských škol.

27. února 2007
OCENĚNÍ ČESTNÝCH DÁRCŮ KRVE

Každoročně město zve do velkého sálu radnice 
občany, kteří darovali cennou tekutinu bezplatně. 
Slavnostního předávání ocenění je vždy přítomen 
starosta a vedení města, členové komise pro občan-
ské záležitosti a zástupce okresního výboru Čes-
kého červeného kříže. Letošní setkání přivítalo 47 
občanů, mezi nimi dva nositele zlatého kříže II. tří-
dy, kteří mají na svém kontě již více než 140 bez-
platných odběrů.

Nositelé Zlatého kříže II. třídy
(120 bezplatných odběrů krve)
Tomáš Absolon (140 odběrů)
Eva Šalbutová (143 odběry)

Nositelé Zlatého kříže III. třídy
(80 bezplatných odběrů krve)
Lubomír Bernatík
Iveta Cigošová
Pavel Čech
Roman Lysý

Nositelé Zlaté plakety Jana Janského
(40 bezplatných odběrů krve)
Miloš Čermák

Pavel Egyed
Petr Foltýn
Kateřina Holaňová
Petr Jasáň
Jaroslav Majerčík
Pavel Piperek
Karin Recmanová
Roman Sečkař
Tomáš Šmahlík
Martin Tomáš
Lenka Vančová
Martin Wojnar

Nositelé Stříbrné plakety Jana Janského
(20 bezplatných odběrů krve)
Roman Blažek
Šárka Brothánková
Tomáš Červenka
Pavel Dodek
Radim Drápela
Rostislav Drobek
Petr Heiser
Otto Hlozák
Radim Kosňovský
Vladimír Kučera
Zdeněk Machyňák
Josef Maloň
Martin Malý
Jiří Masek
Vladislav Miskowiec
Tomáš Mitrenga
Filip Molinek
Dušan Pech
Lukáš Piegrzym
Martin Pompa
Marek Pospíchal
Jitka Rotterová
Martin Řezanina
Milan Siuda
Lukáš Skala
Oldřich Skupník
Lukáš Wojnar
Jiří Zemánek



10

24. května 2007
NEJLEPŠÍ MATURANTI GYMNÁZIA
Gymnázium Františka Živného
Zdeněk Czerny
Dominik Halla
Denisa Hlobilová
Michaela Kantorová
Veronika Knotová
Veronika Pánková
Ernest Suchý

20. června 2007
OSOBNOST ROKU 2006

Šestý ročník populární bohumínské ankety 
Osobnost roku 2006 proběhl před zaplněným hle-
dištěm „nového“ kina. O tituly se v oblasti sportu 
a kultury utkalo 37 nominovaných. V oblasti spor-
tu vybírala porota z 23 návrhů v pěti vyhlášených 
kategoriích. V kulturní oblasti čekalo na porotce 
14 návrhů ve třech kategoriích.

Ve sportovní oblasti se nominovaní utkali o titu-
ly Sportovec roku 2006 a Sportovní družstvo roku 
2006 do 19 let a nad 19 let. Pátou vyhlášenou kate-
gorií byla Osobnost sportovního života 2006.

SPORTOVCI ROKU 2006
Sportovec roku 2006 do 19 let
Ondřej Blinka – cyklistika

Nominováni byli
Darja Káňová – kulturistika a bodyfitness
Petr Petrov – vzpírání
Jiří Gasior – vzpírání
Ladislav Svoboda – atletika
Marek Sala – silový kulturistický trojboj

Sportovec roku 2006 nad 19 let
Radek Blahut – cyklistika

Nominováni byli
Miroslav Andrejovský – sportovní kulečník
Jan Gospoš – vzpírání
Petr Tepliček – vzpírání
Roman Urbanek – trenér, silový kulturistický troj-
boj

Sportovní družstvo 2006 do 19 let
Družstvo starších žáků 1. SC Bohumín ´98 – florbal

Nominováni byli
Družstvo starších žáků oddílu vzpírání TJ Bohu-
mín

Sportovní družstvo roku 2006 nad 19 let
Družstvo mužů Billiard Clubu TJ Bohumín – spor-
tovní kulečník

Nominováni byli
Družstvo mužů oddílu vzpírání TJ Bohumín
Družstvo mužů silového kulturistického trojboje 
TJ Viktorie Starý Bohumín

Osobnost sportovního života 2006
Blanka Freitagová – starostka Sokola Záblatí

ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ RADY MĚSTA 
V OBLASTI KULTURY
Počin roku 2006
Jan F. Teister, Zdeněk Veselý a Jiří Spáčil – vydání 
knihy Od Bogunu k Bohumínu

Ocenění za rozšiřování škály kulturního 
vyžití
Občanské sdružení Maryška

Osobnost kulturního života roku 2006
Jan F. Teister

12. června 2007
NEJLEPŠÍ ŽÁCI 9. TŘÍD ZÁKLADNÍCH 
ŠKOL A STŘEDNÍ ŠKOLY V BOHUMÍNĚ

Ve světě dospělých se dávají za dobré pracov-
ní výkony prémie a odměny. Na podobná ocenění 
mají morální právo i děti, které svou práci ve škole 
odvádějí v nejlepší kvalitě. Ocenění před veřejností 
a publicita v městských médiích jsou jednou z fo-
rem, jak mohou dospělí dětem poděkovat.

Nejlepší žáci základních škol
Základní škola ve Skřečoni
Lenka Čejková
Ondřej Sebera



11

Základní škola v Pudlově
Filip Ručka

Základní škola na třídě Dr. E. Beneše
Vojtěch Čorba
Samuel Kolínek
Jan Skupník
Veronika Uherková

Masarykova základní škola na Seifertově ulici
Iva Hrozková
Tereza Janečková
Adéla Kniezková
Tomáš Porwolik
Jan Procházka
Kateřina Radová

Základní školy na ulici Čs. armády
Aneta Dvořáková
Iveta Janulková
Kateřina Janulková
Iveta Kocsisová
Ladislav Svoboda
Sára Urbančíková

Gymnázium Františka Živného
Daniela Brňáková
Michal Roj

NEJLEPŠÍ ŽÁCI STŘEDNÍ ŠKOLY
Střední škola Bohumín
Eliška Adámková – obor provoz a ekonomika dopravy
Ivo Bahenský – obor mechanik elektronik
Michal Hróz – obor mechanik seřizovač
Jiří Jurášek – obor provoz a ekonomika dopravy
Barbora Mikešová – obor technickohospodářské 
a správní činnosti
Pavla Palašová – obor výchovná a humanit. činnost
Adam Škovran – obor obchodník
Jaroslav Vít – obor zámečník

7. listopadu
TALENT ROKU 2007

Budoucí naděje města jsou mladí lidé. Proto je 
radnice každoročně oceňuje za jejich aktivní pří-
stup v získávání vědomostí, účast v olympiádách 

a sportovních soutěžích. Letošních dvacet pět žáků 
základních a studentů středních škol doprováze-
li jejich učitelé a „rádci“. Také oni získali za svůj 
vstřícný postoj k talentovaným studentům slova 
poděkování a symbolickou odměnu. Jejich největ-
ším oceněním je však především úspěšný mladý 
člověk, který do života dospělých vstupuje s nejlep-
šími základy, jaké mu může škola poskytnout.

Talentovaní studenti roku 2007
Základní škola Skřečoň
Marco Běhal

Masarykova základní škola, ulice Seifertova
Kateřina Barošová
Tereza Kachlová

Základní škola, třída Dr. E. Beneše
Lucie Divišová
Daniela Grabowská
Rudolf Grabowski
Markéta Spěvaková

Základní škola, ulice Čs. armády
Sabina Bílková

Gymnázium Františka Živného
Michal Bajcar
Veronika Cedividová
Tereza Dobrovolná
Eva Gospošová
Ondřej Herich
Daniel Jaroň
Martin Jurek
Martin Kubínek
Petr Liszok
Matěj Pastucha
Nikola Sikorová
Beáta Slaninová
Tereza Suchánková
Michael Roj
Jan Valuštík

Střední škola Bohumín
Michal Buček
Petra Wágnerová



12

Ocenění pedagogové, připravující 
talentované žáky
Základní škola Skřečoň
Marie Valuštíková

Masarykova základní škola
Věra Sedláková
Marcela Suchánková

Základní škola, tř. Dr. E. Beneše
Jana Smítalová

Základní škola, ulice Čs. armády
Zdeňka Petrušková

Gymnázium Františka Živného
Radka Bednarzová
Hana Habramová
Ludmila Hrbáčová
Jana Kaňoková
Magda Konetzná
Alena Linnertová
Jana Pastuchová
Hana Šrámková
Lukáš Trombik
Pavla Valuštíková
Marie Vilišová

Střední škola Bohumín
Milena Kulasová
Irena Zikmundová

26. června 2007
BOHUMÍNSKÝ AMOS 2007

O bezchybný chod škol se stará mnoho zaměst-
nanců, kteří mnohdy nejsou vidět tolik, jako peda-
gogové. Bez nich by to však ve školách určitě nešlo. 
Neměl by kdo topit, uklízet, vařit, starat se o finan-
ce nebo otevírat a zavírat školu a dohlížet na všech-
ny maličkosti, ze kterých se škola skládá. Komise 

pro výchovu a vzdělávání letos správně usoudila, 
že tito lidé zaslouží stejné ocenění, jako kantoři, 
kteří děti ve školách vyučují. Proto letošní Amosové 
putovali výhradně do rukou vybraných zaměstnan-
ců školství z řad obslužného personálu.

Oceněny byly:
Masarykova základní škola
Anna Ploticová
Viera Rodová

Základní škola Skřečoň
Alena Šumková

Základní škola, tř. Dr. E. Beneše
Ludmila Prohlová

Základní škola Záblatí
Květuše Vojnarová

Základní škola Pudlov
Margita Kurňavková

Mateřská škola, Nerudova ulice
Ludmila Babiczová

Základní škola, ulice Čs. armády
Pavla Spiewoková
Anastázie Stoklasová

JUBILEJNÍ SŇATKY
Diamantová svatba
manželé Jan a Ludmila Vykydalovi červenec
manželé Zdeněk a Olga Jaroňovi září

Zlatá svatba
manželé Erich a Věra Balarinovi září

Stoletá občanka
Štěpánka Prchalová – 27. 10. 1907



13

Bohumínské městské noviny OKO
Již sedmnáctý rok vychází v Bohumíně čtrnác-

tideník OKO. Přináší občanům informace o nej-
novějších událostech ve městě, zpravodajství 
z radnice, nabídky programů kulturních a spor-
tovních subjektů, pojednává o činnosti občan-
ských sdružení. Reakce na život ve městě zrcadlí 
dopisy čtenářů.

Od čtvrtého čísla 2007 došlo ke kvalitativní 
změně. První, prostřední dvě a poslední strana 
každého čísla jsou barevné. Noviny toho využívají 
ve velké míře k publikaci fotografií.

Čtrnáctideník OKO se prodává za sedm korun 
na více než padesáti prodejních místech ve všech 
městských částech.

V roce 2007 vyšlo 23 čísel městských novin. 
Běžná čísla měla dvacet stran, rozšířená čísla 
v červenci a v prosinci 24 stran. První červen-
cové Oko přineslo osmistránkový barevný spe-
ciál k desátému výročí povodní. Součástí srpno-
vého čísla byla příloha Strategický plán rozvoje 
města – návrh k diskuzi. Náklad OKA se v prů-
běhu roku pohyboval okolo 3000 výtisků. Celkem 
bylo vydáno 68 500 kusů. Průměrná remitenda 
činila okolo pěti procent.

Celkový počet uveřejněných článků v měst-
ských novinách dosáhl v roce 2007 čísla 1 107 
příspěvků. Autorsky se redakce OKA podílela na 
tomto počtu 492 vlastními texty, jednotlivé odbo-
ry městského úřadu přispěly 221 články. V celém 
sedmnáctém ročníku OKA bylo publikováno 727 
fotografií, 236 vzpomínek a 63 jubileí. Placená 
plošná inzerce byla zveřejněna 273 krát a vyšlo 
celkem 475 řádkových inzerátů.

Televizní informační kanál TIK Bohumín
Televizní informační kanál má výhodu možnos-

ti okamžitého zásahu do textové části, takzvaného 
videotextu, který je aktualizován denně, a divák 
v něm najde mnoho pozvánek, upozornění a drob-
ných aktuálních informací. Těžištěm je ovšem 
zhruba čtyřicetiminutové obrazové zpravodajství, 
aktualizované jednou týdně. Nevýhoda je zatím 
v distribuci signálu, protože kabelová televize, jejíž 
jeden kanál využívá právě TIK, je rozvedena pouze 
v centru města a městské části Záblatí. I přesto pět 

a půl tisíce přípojek dává možnost informovat více 
než tři pětiny obyvatel města.

TIK navíc připravuje mimo zpravodajství také 
zábavné pořady, přímé přenosy z jednání zastu-
pitelstva nebo z významných akcí. Oblíbenými se 
staly pořady Kulatý stůl, ve kterém v živém vysí-
lání diskutují nad daným problémem odpovědní 
pracovníci městských firem, úřadů a mnozí další. 
Divák má možnost interaktivně ovlivňovat průběh 
diskuze svými telefonickými dotazy přímo do vy-
sílání.

Týdně aktualizované zprávy z Bohumína te-
levize vysílala sedmkrát denně s premiérou vždy 
v sobotu ráno. Vloni takto uvedla ve 52 vydáních 
celkem 666 reportáží. Jejich stopáž činila v premi-
érovém vydání 1537 minut. Oproti předchozímu 
roku se počet odvysílaných příspěvků zvýšil o tři-
cet. Úměrně s tím narostl také průměrný počet re-
portáží na jeden zpravodajský blok. Zatímco v roce 
2006 byl průměr dvanáct, vloni už třináct reportáží 
pro jedno premiérové vydání Zpravodajství.

Diskusní pořady Kulatý stůl a Ptejte se měly 
v roce 2007 své místo na obrazovce bohumínské 
televize v šesti případech. V šesti vydáních se ve 
vysílání objevily rovněž přímé přenosy ze zasedání 
zastupitelstva města Bohumína.

Přímé přenosy ze šesti jednání zastupitelstva 
města v roce 2007 obsáhly 21 hodin stopáže. Pub-
licistický pořad Kulatý stůl byl odvysílán čtyřikrát 
a měl celkovou délku 3,53 hodiny. Hovořilo se na 
témata Ochrana spotřebitele (leden), Změny v soci-
ální oblasti (březen), Bydlení v bytě (duben), Štěnice 
v bytech (říjen). Diskusní pořad Ptejte se byl odvy-
sílán v přímém přenosu dvakrát v délce 2,01 hodi-
ny. Pokaždé byl věnován Setkání s občany Nového 
Bohumína (květen, prosinec).

Živě televize odvysílala rovněž Běh ulicemi měs-
ta Bohumína a speciální veřejné jednání ke strate-
gickému plánu města a dálnici D47. Novinkou ve 
vysílání se v roce 2007 stalo zařazení informačního 
radničního bloku nazvaného Radniční okénko. Pro-
gram doplňoval rovněž magazín Periskop ostravské 
televize Fabex, magazín Bedna Dětské televize a řa-
da dalších dokumentů a střihových pořadů.

Prostor mezi jednotlivými obrazovými zpravo-
dajskými bloky televize vyplňuje videotextovým 

V. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ



14

zpravodajstvím. Informační stránky tvoří součást 
programu TIK Bohumín od jeho založení v roce 
1999. V roce 2007 bylo zařazeno do vysílání bez-
mála 1 700 informačních videotextových stránek. 
Nejvíce jich bylo v listopadu, přes 230.

Videostudio TV Marko Bohumín, které zpraco-
vává programovou náplň pro vysílání Televizního 
informačního kanálu města Bohumína, v říjnu 2007 
obstálo v konkurenci 28 českých a slovenských re-
gionálních televizí. Na 11. ročníku festivalu Kafka 
studio zabodovalo hned ve čtyřech z pěti vyhláše-
ných kategorií.

V kategorii zpravodajství TV Marko získalo se 
Zpravodajstvím Televizního informačního kanálu 
Bohumín druhé místo. V reklamě se studio ucháze-
lo o přízeň poroty s komerčním spotem nejmenova-
né cestovní kanceláře, která vedle grafické stránky 
zaujala také hranou částí. Reklamní spot získal od 
poroty druhé místo. Pomyslný bronz si bohumín-
ští odvezli za publicistickou reportáž na téma Jak 
se žije maminkám s kočárky. Čtvrtým oceněním se 
stalo čestné uznání poroty za umělecký dokument 
věnovaný bohumínským meandrům řeky Odry.

Internetové stránky města
Webové stránky provozuje město na adrese 

www.mesto-bohumin.cz již od roku 1997. V roce 
2007 obsahovaly přes 730 záznamů o firmách, služ-
bách, podnikání ve městě, přes 300 videí a více než 
8 500 zveřejněných novinových článků. Návštěv-
níci stránek si zde mohou otevřít městské noviny 
OKO v PDF, prohlížet si aktuální vysílání městské 
televize nebo fotoarchív. Týdně navštíví stránky 
města přes 6 000 uživatelů.

Elektronická služba E-info
Služba E-info slouží občanům k informování 

o dění v Bohumíně – o výlukách dodávek plynu, 
vody, elektřiny či o uzavírkách silnic. Mezi další 
poskytované informace patří novinky ve sportu, 
kultuře nebo program Televizního informační-
ho kanálu. E-info slouží od 1. března 2002. Od té 
doby bylo rozesláno přes 2 miliony e-mailů a 840 
tisíc SMS zpráv na mobilní telefony v 35 různých 
kategoriích. Službu každodenně využívá již 1 100 
uživatelů s věkovým průměrem 37 let.

Město v hromadných sdělovacích 
prostředcích

O Bohumínu bylo v roce 2007 ve sledovaném 
denním tisku (například Blesk, Hospodářské novi-
ny, Karvinský deník a jeho mutace, Lidové noviny, 
Mladá fronta Dnes, Právo, Šíp, týdeník Karvinsko, 
čtrnáctideník Veřejná zpráva) uveřejněno celkem           
2 532 článků. Nejvíce novinových článků o Bohumí-
nu, konkrétně 976 článků, což je zhruba 40 procent, 
vyšlo v Karvinském deníku. V dalších mutacích 
Deníku (např. v Havířovském, Moravskoslezském, 
Bruntálském, Novojičínském či Frýdecko-místec-
kém deníku) bylo uveřejněno několik desítek článků. 
V týdeníku Karvinsko, který je každé úterý součástí 
Karvinského deníku, jsme v roce 2007 zaznamena-
li 249 článků věnovaných Bohumínu. Dalších 400 
článků (tedy 15,8 procenta článků) vytiskla o Bohu-
mínu MF Dnes a deník Právo přinesl 146 článků (5,8 
procenta). Deníky Blesk a Lidové noviny přinesly      
v roce 2007 o Bohumínu 50 článků, což dělá po dvou 
procentech z celkového počtu zveřejněných článků   
o Bohumínu v hromadných sdělovacích prostřed-
cích.

Počet zpravodajských šotů v televizi a rozhla-
sovém vysílání nemonitoruje město čtyřiadvacet 
hodin denně. Co se týče rozhlasu, tak v roce 2007 
jsme zaznamenali téměř 50 rozhlasových zpráv, ve 
kterých jsme byli požádáni o hlasovou nahrávku, 
a minimálně 50 televizních reportáží věnovaných 
Bohumínu. 

Tiskových zpráv z radnice do redakcí celostát-
ních i regionálních novin, rádií a televizí i inter-
netových serverů rozeslala tisková mluvčí v roce 
2007 přesně 185. Písemně zodpověděla na 136 
dotazů novinářů z regionálního nebo celostátního 
tisku. V tomto počtu však nejsou zahrnuty telefo-
nické odpovědi. Tiskové zprávy a dotazy novinářů 
jsou pak zveřejňovány ve speciálních rubrikách 
také na internetových stránkách města.
Tiskové konference s novináři

V roce 2007 uspořádalo vedení města 3 tiskové 
konference pro novináře (23. dubna, 8. srpna a 21. 
prosince). Dubnová i srpnová tisková konference 
se uskutečnila tradičně v prostorách radnice. Nos-
ným tématem byla v dubnu petice Bohumíňáků 
proti videoterminálům, rekordní rozpočet města 



15

pro investiční akce, nové byty v bývalém hotelovém 
domě a také rekordní počet zaměstnaných veřejně 
prospěšných pracovníků. Hovořilo se také o potravi-
nových poukázkách namísto peněžních dávek, které 
město dává sociálně slabším občanům a o centrál-
ním zásobování teplem. V srpnu zase vedení města 
probíralo s novináři vznik univerzity třetího věku 
i výstavbu první kruhové křižovatky pod železá-
renským mostem v centru Bohumína. V prosinci 
proběhla tisková konference přímo ve zrekonstruo-
vaném bývalém hotelovém domě. Novináři absolvo-
vali exkurzi novým „hotelovým domem“ a vyslechli 
si některé návrhy lidí na nové pojmenování druhého 
největšího městského domu. Hovořilo se také o pro-
gramu Nulové tolerance, kterou město vyhlásilo 
po kauze nájemníků v hotelovém domě, kteří se    
z bývalé ubytovny odmítali poté, co ji město kou-
pilo, vystěhovat.
Internetová rubrika Ptejte se

Páté jubileum oslavila v roce 2007 internetová 
rubrika Ptejte se, v níž město odpovídá na dotazy 
svých občanů. Zatímco v předchozích letech zasla-
lo své dotazy do rubriky jen několik desítek lidí, v 
roce 2007 odpovědělo město prostřednictvím inter-
netu či e-mailu 120 lidem.

Setkání s občany
Už dvanáctým rokem se uskutečnilo setkání 

s občany městských částí. V roce 2007 proběhlo 
tradiční setkání občanů městských částí Pudlov, 
Vrbice, Skřečoň, Záblatí, Starý Bohumín, Šunychl 
od 28. května do 31. května. Besedu s vedením 
města si nenechalo ujít přes dvě stovky lidí.

Stížnosti a petice
V roce 2007 jsme nezaznamenali výraznou změ-

nu v počtu přijatých písemných podání občanů 
oproti předchozím letům. Nejvíce stížností řešil od-
bor právní (31 %) a odbor majetkový (22 %). Ke zvý-
šení počtu stížností došlo u odboru živnostenského. 
Oproti předchozím letům si občané více stěžují na 
chování obchodníků, vyřizování reklamací a nevy-
dávání dokladů.

Rada města schvaluje způsob vyřízení petic jed-
notlivými odbory. V roce 2007 projednávala 5 petic, 
které se týkaly:

– hlučnosti a zápachu z výrobní linky fy Rockwool 
a nedostatečné informovanosti v blízkosti bydlí-
cích obyvatel o údajně připravovaném navýšení 
kapacity o 50 %,

– zachování stromů rostoucích u zídky v objektu 
bývalých kasáren,

– zachování prodejny nápojů v nebytové části bý-
valého hotelového domu,

– zachování plochy parcelní číslo 399 pro sportov-
ní a volnočasové aktivity dětí (pozemky přilehlé 
k ulici Zátiší v městské části Skřečoň),

– provedení výměny oken na ulici Studentské, 
uspíšení oproti plánovanému roku 2010 z důvo-
du hluku z nádraží a nově vznikajícího parkoviš-
tě u ČD.

Celkem přijato písemných
petic stížností

1998 – 21
1999 3 17
2000 4 13
2001 8 28
2002 5 37
2003 6 41
2004 7 61
2005 2 38
2006 5 41
2007 5 35

Z celkového počtu podání byla 2 anonymní 
a 5 podání podali tzv. „nájemníci“ domů, přičemž 
odpověď se nájemníkům předala formou vyvěšení 
v domě, popř. prostřednictvím domovníka.

U právního odboru městského úřadu bylo podá-
no v roce 2007 celkem 34 ústních stížností. Z toho 
31 stížností bylo projednáno a vyřešeno domluvou 
mezi stěžovateli a oznámenými a 3 stížnosti byly 
převedeny na přestupek a následně řešeny v pře-
stupkovém řízení.

Nejčastěji se stížnosti, jako každý rok, týkají 
rušení nočního klidu v bytech, zejména rušení hla-
sitou reprodukovanou hudbou a štěkání a vytí psů. 
Dalšími důvody stížností je vyhrožování fyzickým 
násilím, slovní napadání a jiné schválnosti mezi 
sousedy.



16

VI. OBYVATELSTVO MĚSTA
Z tabulek je patrné, že ve srovnání s předchozími roky dochází k mírnému úbytku počtu obyvatel a ke 

stárnutí obyvatel. Příznivé však je, že v městských částech nedochází k výraznějšímu poklesu obyvatel 
a že přirozený úbytek kompenzují osoby, které se do města stěhují.

Počet obyvatel
Obyvatelstvo 
městská část

2002 2003 2004
muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 7 061 7 318 14 379 7 030 7 261 14 291 6 990 7 226 14 216

Starý Bohumín 782 871 1 653 772 872 1 644 755 862 1 617

Skřečoň 1 220 1 274 2 494 1 221 1 265 2 486 1 206 1 274 2 480

Záblatí 1 113 1 086 2 199 1 128 1 106 2 234 1 117 1 100 2 217

Pudlov 779 748 1 527 791 735 1 526 794 749 1 543

Vrbice 242 241 483 234 240 474 231 235 466

Šunychl 283 254 537 286 253 537 295 255 550

C e l k e m 11 480 11 792 23 272 11 462 11 732 23 194 11 388 11 701 23 089

Struktura obyvatel
obyvatelstvo narození úmrtí sňatek rozvod

2001 198 281 110 86

2002 212 214 103 78 

2003 196 299 132 79

2004 202 261 129 92

2005 217 277 103 84

2006 283 257 167 71

2007 258 266 158 64

Počet obyvatel
Obyvatelstvo 
městská část

2005 2006 2007
muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 908 7 158 14 066 6 879 7 126 14 005 6 897 7 141 14 038

Starý Bohumín 781 873 1 654 794 866 1 660 775 859 1 634

Skřečoň 1 218 1 293 2 511 1 240 1 307 2 547 1 241 1 302 2 543

Záblatí 1 110 1 093 2 205 1 121 1 093 2 214 1 129 1 082 2 211

Pudlov 800 739 1 539 797 728 1 525 774 721 1 495

Vrbice 240 252 492 239 255 494 245 250 495

Šunychl 291 246 537 292 242 534 293 238 531

C e l k e m 11 348 11 564 23 002 11 362 11 617 22 979 11 354 11 593 22 947



17

Migrace

migrace
přihlášení do 

města
odhlášení 
z města

stěhování na 
území města

2001 279 327 1016 

2002 314 329 883 

2003 361 317 940 

2004 331 317 78

2005 319 342 965

2006 250 275 826

2007 309 328 952

Obyvatelstvo podle věkových skupin 
obyvatelstvo 0 – 6 let 7 – 15 let 16 – 18 let 19 – 60 let nad 60 let celkem

2001 1 268 2 559 946 14 513 4 003 23 289
2002 1 273 2 442 963 14 503 4 090 23 272
2003 1 253 2 426 897 14 474 4 144 23 194
2004 1 247 2 309 887 14 688 3 958 23 089
2005 1 242 2 200 890 14 390 4 280 23 002
2006 1 518 2 193 886 14 296 4 086 22 979
2007 1 555 2 092 943 14 197 4 160 22 947

Změny ve velikosti populace

rok narození úmrtí
přirozený 
přírůstek

stěhování
do města

stěhování 
z města

migrační 
saldo

celkový 
přírůstek

2001 198 281 -83 279 327 -48 -131

2002 212 214 -2 314 329 -15 -17

2003 196 299 -103 361 317 44 -59

2004 202 261 -59 331 317 14 -45

2005 217 277 -59 331 317 14 -45

2006 283 257 26 250 275 -25 -16

2007 258 266 -8 309 328 -19 -27

Přirozený přírůstek (úbytek) je vyjádřen absolutním číslem a vyjadřuje rozdíl mezi počtem živě narozených 
a zemřelých za určitý rok. Migrační saldo znamená rozdíl mezi počtem přistěhovalých a vystěhovalých. 
Celkový populační přírůstek (úbytek) označuje jak změny ve velikosti populace, tak přirozený přírůstek či 
úbytek a migrační saldo.



18

VII. ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH
Zastupitelstvo města schválilo 13. prosince 2006 

rozpočet města pro rok 2007. V průběhu roku 2007 
pak schválilo úpravy rozpočtu z důvodu navyšová-
ní příjmové i výdajové části rozpočtu a vzalo na vě-
domí zprávy o průběžném hodnocení výsledku hos-
podaření města. V souladu se zákony 128/2000 Sb., 
o obcích, a 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, v platném znění, předalo měs-
to výsledky svého hospodaření za rok 2007 k pře-
zkoumání odborné auditorské firmě. Závěr auditu 
zní „bez výhrad“, což dokazuje, že účetní závěrka 
ve všech ohledech věrně zobrazuje majetek, závaz-
ky, zdroje krytí stálých a oběžných aktiv a finanční 
situaci města k 31. prosinci 2007.

VII.1 HOSPODAŘENÍ MĚSTA

V průběhu roku 2007 došlo na základě rozpoč-
tových opatření schválených zastupitelstvem měs-
ta k navýšení příjmové i výdajové části rozpočtu 
o 29 procent. Objemově nejvýznamnější vliv na 

výši upraveného rozpočtu měly vedle přijatých 
účelových dotací i doplňující zdroje, tzn. přijatý 
úvěr, zapojení fondu rezerv a rozvoje.

Přehled o vývoji příjmů a výdajů města (v tis. Kč)
Příjmy 2005 2006 2007 Výdaje 2005 2006 2007

daňové 202 755 203 187 216 271 neinvestiční 297 686 343 655 304 734

nedaňové 168 285 212 449 226 473 sociální dávky 78 301 77 643 93 162

kapitálové 27 604 24 282 15 876 příspěvky 49 022 51 341 57 676

vlastní příjmy 428 644 439 918 458 620
neinvestiční 
celkem

425 009 472 639 455 572

dotace 138 076 175 073 211 951 kapitálové 144 434 143 502 237 676

celkem po 
konsolidaci

566 720 614 991 670 571
celkem po 
konsolidaci

569 443 616 141 693 248

financování
FRR
FRB, SF,
úvěr

17 619
-3 350

124
20 845

23 593
18 099
5 494

0

51 460
-7 072
-1 468
60 000

financování
splátky jistin

14 896
14 896

22 443
22 443

28 783
28 783

úhrnem 584 339 638 584 722 031 úhrnem 584 339 638 584 722 031

Pozn.: mínusová částka ve „financování“ představuje úsporu vlastních finančních prostředků a její 
převod na účet daného fondu.

Příjmová část rozpočtu
Příjmy roku byly rozpočtovány ve schváleném 

rozpočtu v objemu 588 milionů korun. V uprave-
ném rozpočtu k 31. prosinci 2007 se navýšily na 
657 milionů korun. Ve skutečnosti příjmy daného 
roku dosáhly 671 milionu korun. Příjmová část roz-
počtu roku 2007 byla plněna na 102 procenta.

Samostatně hodnotíme další zdroje v rozpočtu 
města určené na financování výdajů a krytí rezervy 

města. Jde o zdroje v rámci financování, kde část 
je tvořena vlastním fondem rezerv a rozvoje (pře-
bytky minulých let), který město ve skutečnosti ne-
použilo a navíc si vytvořilo nový přebytek ve výši 
7,1 milionu korun. Dalšími zdroji byl přijatý úvěr 
v objemu 60 milionů korun. Fondy rozvoje bydlení 
(FRB) a sociální fond, které jsou stanoveny na krytí 
rozdílu mezi příjmy a výdaji těchto fondů rovněž 
vykazují přebytek příjmů nad výdaji těchto fondů.

nedaňové
31 %

fondy
1 %

úvěr
8 %

kapitálové
2 %

investiční dotace
11  %

neinvestiční
dotace
18 %

daňové
29 %

Podíl jednotlivých příjmů daného roku v roce 2006



19

Vývoj příjmové části rozpočtu

211 167

217 634

15 802

81 756

130 250

42 806

60 000

216 271

226 473

15 876

81 756

130 195

60 000

203 187

212 449

24 282

60 034

115 039

18 099

5 494

0

-968
-1 468

-7 072

-50 000 0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000

daňové

nedaňové

kapitálové

investiční dotace

neinvest. dotace

FRR

ost.fondy

úvěr

v tis. Kč

2006
2007
R/2007

Město v roce 2007 využilo úvěru na financování 
přestavby hotelového domu a na krytí návratné fi-
nanční výpomoci. Rozpočtovaný fond rezerv a roz-
voje (FRR) nemusel být použit (dostatek vlastních 
příjmů) pro krytí výdajů města a jeho zdroje budou 
využity v hospodaření roce 2008.

Přijaté investiční dotace se plně vyčerpaly na 
daný účel. Největší objemy šly na přestavbu hote-
lového domu (32 miliony korun), na operační sály 
v BMN, a. s. (11 milionů korun), na další etapu 
rekonstrukce náměstí u kina (12,3 milionu korun). 
Neinvestiční dotace představují především souhrn-
ný finanční vztah ke státnímu rozpočtu v objemu 
27,3 milionu korun (do školství a na výkon státní 
správy). Dotace na sociální dávky v hmotné nouzi 
a na péči poskytnutá v objemu 94 miliony korun 

nebyla dočerpána o 812,4 tisíce korun a byla před-
mětem finančního vypořádání se státním rozpoč-
tem. Mimořádné účelové neinvestiční dotace byly 
vyčerpány.

Kapitálové příjmy (prodej investičního majetku) 
naplnily rozpočet města. 

Do nedaňových příjmů zahrnujeme úroky, ostat-
ní nedaňové příjmy, kde jsou největší příjmy ze 
služeb správy domů a bytů k vyúčtování s nájem-
níky (110 milionů korun), dále pronájmy majetku 
a vlastní činnost, jako například svoz komunálního 
odpadu. Přeplnění rozpočtu těchto příjmů vykazují 
všechny položky. 

Daně tvoří významnou část v rozpočtu města, 
jsou hodnoceny dále v uvedeném grafu.

Vývoj jednotlivých daní

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

FO -           závislá činnost FO - z podnikání právnické osoby
(bez města)

daň z přidané
hodnoty (DPH)

daň z nemovitostiv tis. Kč

2004
2005
2006
2007

Výdajová část rozpočtu
Celkové výdaje města byly rozpočtovány ve 

schváleném rozpočtu na rok 2007 ve výši 589 
milionů korun. Upravený rozpočet výdajů dosá-

hl k 31. prosinci 2007 výše 758 milionů korun. 
Ve skutečnosti byla čerpána částka 722 miliony 
korun, což činí 95,2 procenta.



20

Podíl jednotlivých výdajů roku 2007

neinvestiční
42 %

soc. dávky
13 %

příspěvky
8 %

investiční
33 %

splátky jistin
4 %

Vývoj výdajů města

317 944

93 969

58 334

249 858

28 783

9 559

304 734

93 162

57 676

237 676

28 783

0

343 655

77 643

51 341

143 502

22 443

0

0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000 300 000 350 000 400 000

běžné

soc. dávky

příspěvky

investiční

splátky jistin

rezerva

v tis. Kč

2006
2007
R/2007

Rozpočtová kázeň ve výdajové části rozpočtu 
byla dodržena, nedošlo k překročení rozpočtu jak 
u závazných ukazatelů, tak i u jednotlivých odborů 
MěÚ.

U neinvestičních výdajů (běžné) zaznamenává-
me pokles oproti roku 2006. Tento pokles je výrazný 
u správy domů a bytů, v tom platby dodavatelům 
za služby klesly o 15 milionů korun, dále je pokles 
u oprav komunikací a chodníků o 7,8 milionu ko-
run a u oprav prováděných odborem investičním, 
kde stavební práce měly charakter investic (posíle-
ny byly investiční výdaje).

Podstatně vyšší čerpání vykazuje výplata sociál-
ních dávek, a to až o 15,5 milionu korun oproti roku 
2006. Od roku 2007 byl nastartován nový systém 
ve výplatě sociálních dávek. Nárůst u poskytnutých 
příspěvků z rozpočtu města vykazují především pří-
spěvky pro příspěvkové organizace města v průměru 
o 5 %. Nově je vedena příspěvková organizace DDM 
(Dům dětí a mládeže) s rozpočtem 1,4 milionu korun.

Kapitálové výdaje (investice) zaznamenávají ná-
růst oproti vykazovaným minulým letům o 94 mili-
ony korun. Čerpání investic k rozpočtu roku 2007 
činí 95,1 % (viz dále samostatný přehled investic).

Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch financování investic, 
jak dokazuje následující graf.

56 709 88 768

58 036

117 367

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

v tis. Kč 2004 2005 2006 2007



21

Vývoj výdajů města podle odvětví

2005 2006 2007

komunální služby 
a územní rozvoj

31 091 20 364 17 966

správa domů a bytů 167 559 212 534 239 643

vodní hospodářství 
včetně kanalizace

8 866 4 540 6 040

doprava
(obslužnost, komunikace)

25 566 48 403 50 146

kultura a sdělovací 
prostředky

28 819 30 932 41 234

tělovýchova a zájmová 
činnost

43 947 29 576 25 949

vzdělávání (školství) 24 667 30 074 41 056

zdravotnictví 26 917 25 697 25 331

sociální péče
(DPS, ÚSP, ap.)

7 318 8 427 8 742

sociální dávky 78 301 77 643 93 162

bezpečnost a požární 
ochrana

18 635 19 310 23 819

ochrana životního 
prostředí

24 826 25 297 31 473

územní samospráva (MěÚ) 82 931 83 344 88 687

splátky jistin 14 896 22 443 28 783

úhrnem 584 339 638 584 722 031

Nejvyšší objem výdajů města 33 % je vkládán 
do správy bytů a domů, v tom opravy a investice 
byly provedeny za 126 milionů korun, z toho nad 
rámec vybraného nájemného město proinvestovalo 
68 milionů korun (výdaje z vybraného nájemného 
ukazuje dále uvedený graf). Služby k vyúčtování 
s nájemníky představují 94 miliony korun. Nárůst 
u kultury ovlivňuje rekonstrukce kina a vodního prv-
ku. Výdaje v odvětví komunálních služeb a tělový-
chovy poklesly, jelikož nebyly realizovány tak vysoké 
investice jako v roce 2005. Územní samospráva zahr-
nuje vedle provozních činností, mzdových nákladů 

a služeb i finanční záležitosti a nárůst v roce 2007 je 
z důvodu rekonstrukce staré radnice, kde dnes síd-
lí některé odbory městského úřadu. Oblast dopravy 
zahrnuje vedle oprav komunikací a chodníků i nové 
investice, například regeneraci sídliště Sv. Čecha, 
parkoviště u ČD a v lokalitě Tovární, úpravu okolí 
kina nebo novou točnu v Záblatí. Nárůst u školství 
je ovlivněn investicemi pro ZŠ na ulici Seifertově, 
Bezručově a třídě Dr. E. Beneše a hlavně rekonstruk-
cí MŠ na ulici Okružní. V rámci životního prostředí 
bylo provedeno odplynění skládky TKO. Pro požární 
ochranu byla zakoupena hasičská stříkačka.

Vývoj oprav a investic do bytového fondu z vybraného nájemného

21 122 21 901 31 230
20 319

13 588 13 894
14 218

17 256
7 655 13 385

6 744 20 320

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2004 2005 2006 2007v tis. Kč

velké opravy malé a havarijní opravy investice



22

Vývoj zadluženosti města

103 065

75 872

53 429

84 646

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000v tis. Kč

2004

2005

2006

2007

Město dále ručí svými příjmy za závazky měst-
ských společností BOSPOR, s. r. o. a BMS, a. s. Za-
dluženost města k 31. prosinci 2007 činí 84,6 mili-
onu korun. Poslední splátka úvěru přijatého v roce 

2007 v objemu 60 milionů korun bude uhrazena 
v roce 2012. Ostatní dva úvěry na opravy panelo-
vých domů a vybudování kanalizačních přivaděčů 
bude město splácet do roku 2015.

Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč)
2002 2003 2004 2005 2006 2007

daňová
výtěžnost

6 329 6 516 7 135 7 620 7 902 8 422

příjmy daného 
roku 

21 389 26 074 27 677 24 989 26 763 29 233

výdaje celkem 21 044 26 105 28 855 24 847 27 790 31 465

investice 2 740 4 789 5 696 6 143 6 245 10 358

zadluženost 3 716 4 156 4 464 3 227 2 325 3 689

V roce 2004 ovlivňovaly výši příjmů i výdajů 
města přijaté a dále poskytnuté dotace na mzdy do 
školství v roční výši cca 75 milionů korun. V ro-
ce 2006 město získalo o cca 37 milionů více dotací, 
než v roce 2005, které se rovněž proinvestovaly ve 

výdajích. Další dynamický nárůst příjmů a výdajů, 
především investic, ovlivňuje navýšení ukazatelů 
v roce 2007. V příjmech je počítáno pouze s příjmy 
vytvořenými v daném roce, tzn. bez doplňkově fi-
nancujících zdrojů (úvěrů).

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000

daňová výtěžnost příjmy v roce výdaje celkem investice zadluženostv tis.Kč

2004

2005

2006

2007



23

Rozvaha města ve zkráceném rozsahu k 31. prosinci 2007 (v tis. Kč)
Aktiva Pasiva

1. 1. 2007 31. 12. 2007 1. 1 . 2007 31. 12. 2007
Stálá aktiva 1 883 365 2 083 982 Vlastní zdroje krytí 1 993 195 2 087 025
v tom: v tom:

nehmotný majetek 15 821 18 633 majetkové podíly — 32 964

hmotný majetek 1 829 968 1 994 877 majetkové fondy 1 857 802 1 992 380

finanční investice 37 576 70 472 finanční fondy 6 167 6 633

půjčky MMR 28 841 3 408

ostatní 100 385 51 640

Oběžná aktiva 265 720 228 637 Cizí zdroje 155 890 225 594
v tom: v tom:

zásoby 67 93 dlouhodobé závazky 18 084 16 667

pohledávky 178 938 161 340 krátkodobé závazky 113 218 127 689
finanční prostředky
(účty – ZBU, fondy)

45 955 54 494
půjčky a úvěry bank
(ČS, a. s., ČMZRB)

24 588 81 238

Ostatní fin. prostředky 
(depoz., výpomoci)

40 760 12 710

Aktiva celkem 2 149 085 2 312 619 Pasiva celkem 2 149 085 2 312 619

Pozn.: Stálá aktiva – nárůst u nehmotného majet-
ku = digitální mapa, urbanistické studie, SW 
programy.

– Nárůst u hmotného majetku = přírůstek majet-
ku města v roce 2007 je ovlivněn nabytím majet-
ku formou darů – pozemky (ŘSD) a především 
ukončenými investičními akcemi, které přešly 
do majetku města (hotelový dům, kino, operační 
sály v BMN, a. s., parkoviště, regenerace sídlišť 
apod.) a výkupem objektů.

– Město eviduje majetek v zástavě za 43,1 milionu 
korun = ručení za úvěr na kanalizační přiva-
děče a u MMR za rekonstrukci bytů. Další maje-
tek města je ve správě příspěvkových organizací 
v objemu 344 miliony korun.



24

Hospodaření příspěvkových organizací města v roce 2007 v tis. Kč

Organizace Výnosy Náklady
Hosp. výsledek

ztráta zisk

MŠ Nerudova 3 541 3 540 1

ZŠ Čs. armády, vč. MŠ 27 437 27 407 30

Masarykova ZŠ, vč. MŠ 37 361 37 151 210

ZŠ tř. Dr. E. Beneše, vč. MŠ 22 190 22 142 48

ZŠ Skřečoň 10 980 10 978 2

ZŠ Bezručova 12 670 12 637 33

ZŠ Pudlov 12 213 12 000 213

K3 9 313 9 230 83

Dům dětí a mládeže 6 210 6 035 175

Centrum sociálních služeb 8 511 8 086 425

Příspěvkové organizace udržely strukturu nákladů a vykázaly zlepšený hospodářský výsledek. 

Vývoj ostatních příspěvků dle odvětví z rozpočtu města

0
500

1 000
1 500
2000
2500
3000
3500
4000

sociální tělovýchova, sport kultura, církev ostatní

v
tis

.K
č

2004
2005
2006
2007



25

VII.2 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ovzduší
Hodnoty znečištění ovzduší jsou v Bohumíně 

měřeny na automatické měřící stanici na ulici Ja-
teční (stanici provozuje ČHMÚ Ostrava-Poruba). Na 
stanici se měří znečištění oxidem siřičitým, oxidy 
dusíku a polétavý prach (dle velikosti nejmenších 
prachových částic PM 2,5 a PM10). Nejsledovaněj-
ší jsou koncentrace prachových částic (PM 2,5, PM 
10), u kterých došlo v průměru k poklesu z 65 mi-
krogramů na m3 v roce 2006 na 49 mikrogramů 
v roce 2007 (PM 10). Nejvyšší průměrná koncent-
race byla v říjnu – 77 mikrogramů na m3 a v březnu 
72 mikrogramů (denní limit je 50).

Ostatní hodnoty a jejich porovnání s minulými 
léty:

znečišťující 
látky 2004 2005 2006 2007 roční 

limit

SO2 14 13 13,5 10 50

oxidy dusíku 37 40 45 43 40

prach PM 10 59 58 65 49,2 40

prach PM 2,5 - 39 40 35,8 40

Z tabulky je zřejmé, že došlo k poklesu znečištění 
oproti roku 2006. To je ale způsobeno jen existencí 
příznivějších rozptylových podmínek. V případě in-
verzních situací v zimním (topném) období jsou den-
ní limity znečištění prachem 3–6 krát překračovány. 
Jde o vliv velké koncentrace průmyslových podniků 
(celé Ostravsko), topení nekvalitními pevnými palivy 
v domácích kotlech a růst automobilové dopravy.

Vody
Bohumín je pitnou vodou zásobován z ostravské-

ho oblastního vodovodu – z kružberské větve. Vo-
dojem pro celé město je v Záblatí na Anenské ulici. 
Kvalitu pitné vody sledují Severomoravské vodovo-
dy a kanalizace Ostrava a Zdravotní ústav Ostrava 
a nebyly k ní během roku 2007 žádné připomínky.

Povrchové vody
Na povrchových vodních tocích na území města 

(Odra, Olše, Bohumínská Stružka, Bajcůvka, Lutyň-
ka, Skřečoňský potok, Mašlonka, Flakůvka, Vrbická 
stružka) se v roce 2007 neudálo nic mimořádného.

ČHMÚ vybudoval ve Starém Bohumíně u Odry 
novou limnigrafickou stanici a na základě instala-
ce nové vodočetné latě byly změněny kóty stupňů 
povodňové aktivity na Odře (1. stupeň = 400 cm, 
2. stupeň = 500 cm a 3. stupeň = 600 cm).

Na Kališově jezeře ve Starém Bohumíně i na 
Vrbickém jezeře, které slouží ke koupání (přírodní 
koupaliště), byla kvalita vody po celou sezónu roku 
2007 vyhovující, dobrá. Kvalitu vody v jezerech sle-
duje Zdravotní ústav Ostrava (vzorky se odebírají 
co 14 dnů).

Odpady
Komunální odpady jsou ukládány na městskou 

skládku. V roce 2007 zde firma Tedom, a. s., reali-
zovala systém odplynění (s využitím v kogenerační 
jednotce). Je připravena dokumentace na rozšíření 
skládky o další (poslední) etapu (150 000 m3). Od 
1. ledna 2008 je skládka převedena do vlastnic-
tví BM servisu, a. s., který je tak provozovatelem 
i vlastníkem skládky.

Množství odpadu uloženého na skládku:

rok 2004 15 045 t

rok 2005 13 917 t

rok 2006 13 759 t

rok 2007 14 285 t

Separace komunálních odpadů
Pro separaci papíru (vč. nápojových obalů), bílé-

ho skla, barevného skla a plastů je na území města 
instalováno 97 sběrných sestav. Průběžně se pro-
vádí výměna starších kovových nádob za plastové. 
V roce 2007 bylo zakoupeno 40 kusů nových nádob 
(za 536 tisíc korun). Podle množství papíru, skla 
a plastů ve směsném komunálním odpadu je zřej-
mé, že zapojenost občanů do třídění je stále nedo-
statečná. Vytříděné množství je uvedeno dále:

Separace odpadů v tunách 2004 2005 2006 2007
papír 214 232 200 217

sklo (bílé + barevné) 211 194 216 97

plasty 110 91 163 152

celkem 535 517 579 566



26

Sběr nebezpečných odpadů z komunální-
ho odpadu se tradičně realizuje prostřednictvím 
pojízdné sběrny (6× ročně, zastávky na 18 mís-
tech). Nově pro odložení těchto odpadů je využíván 
sběrný dvůr v areálu BM servisu. Odevzdáno bylo 
následující množství odpadů:

Nebezpečný
odpad (v kg) 2004 2005 2006 2007

autobaterie 3 021 2 323 2 230 1 498

televizory 8 091 9 025 11 965 14 090

ledničky 8 820 8 780 9 040 29 520

oleje 1 442 1 336 2 430 1 872

barvy 5 030 3 392 2 350 6 701

pneumatiky 5 270 3 302 5 620 17 570

CELKEM 1 674 28 277 33 635 71 251

Velkoobjemový odpad lze likvidovat prostřed-
nictvím velkoobjemových kontejnerů (7 m3) a užitím 
sběrného dvoru. Ze 12 stanovišť ve městě bylo při 
637 vývozech svezeno 1 326 t odpadů a ve sběrném 
dvoře bylo tohoto odpadu likvidováno 230,3 tuny.

Velkoobjemový 
odpad v tunách

2004 2005 2006 2007
1 621 1 523 1 446 1 556

Sběrný dvůr u areálu BM servisu fungoval 
poprvé celý rok a velmi přispěl k ekologické likvi-
daci odpadů.

Během roku ho navštívilo 6 480 osob. Bylo zde 
odevzdáno celkem 746 t odpadů a 33,13 t vyřa-
zených elektrozařízení (televize, ledničky, drobné 

elektrické spotřebiče). Město na provoz sběrného 
dvoru vydalo 1 216 tisíc korun.

Také pro rok 2007 město vydalo „odpadový 
kalendář“, který byl zdarma expedován v počtu 
9 300 výtisků do všech domácností. Kalendář obsa-
huje údaje o umístění velkoobjemových kontejnerů, 
o termínech a místech sběru nebezpečných odpa-
dů pojízdnou sběrnou, o sběrném dvoře (provozní 
doba, co zde lze odevzdat) a řadu dalších informací. 
Pro rok 2008 byl koncem roku 2007 roznesen opět 
„ekologický kalendář„ s informacemi o mobilním 
sběrném dvoře (s podrobnostmi o termínech a mís-
tech jeho umístění), který začne ve městě působit 
od 6. března 2008.

Veřejná zeleň
Údržba veřejné zeleně probíhala ve městě 

v roce 2007 tak, jako v dřívějších letech. Údržbu 
(cca z 85 %) provádí zahradnická firma, zbytek se 
zajišťuje pomocí veřejně prospěšných prací (VPP) 
a soukromé osoby. Celkové náklady (bez VPP) na 
údržbu činily 7 327 tisíc korun. Za kosení trávy se 
vydalo 2,816 milionu korun. Vykácelo se 210 stro-
mů, vysadilo 237 stromů a stovky keřů. Další desít-
ky stromů byly vysazeny při realizaci investičních 
akcí ve městě. Opět se instalovalo pět květinových 
stojanů u MěÚ a na pěší zóně. Podle projektu zpra-
covaného odbornou firmou se započalo s regenera-
cí zeleně v parku Petra Bezruče.

Náklady na údržbu zeleně v posledních 
čtyřech letech.

Rok 2004 2005 2006 2007
v tis. Kč 6 405 7 095 7 065 7 327



27

VII.3 DOPRAVA
Uplynulý rok 2007 byl z pohledu dopravy na 

území i okolí města Bohumína velice výrazný.
Nejvýznamnější změny se dočkala průseč-

ná křižovatka u Billy, jež se změnila v křižovatku 
okružní. Investorem zde byl Moravskoslezský kraj 
společně s městem Bohumínem. V roce 2008 bude 
tato křižovatka dokončena a dojde k definitivní pří-
pravě této křižovatky na pojmutí veškeré dopravy 
přes železniční trať v době, kdy bude stavěn nový 
„skřečoňský“ most.

Velkou rekonstrukcí prošla ulice Svatopluka Če-
cha, včetně jejího napojení na ulici Čs. armády. Ze 
slepé ulice se tedy stala obousměrná komunikace 
s přehledným parkováním. V této lokalitě se zvýšil 
počet vyhrazených míst pro postižené osoby. Přesto 
i po rekonstrukci zde stále chybí parkovací místa. 
Zastupitelstvem města bylo rozhodnuto o demolici 
nebytové části bývalého hotelového domu. Na jeho 
místě vyroste oddechová zóna s asi stovkou parko-
vacích míst.

V roce 2007 byla zprovozněna část dálnice D47 
ze Starého Bohumína do Ostravy. To, na co se nej-
více těšili obyvatelé Vrbice a Pudlova, a to přene-
sení hlavní intenzity nákladní dopravy na dálnici, 
se však nestalo. Město bude i nadále ve spolupráci 
s těmito městskými částmi hledat řešení, jak ná-
kladní dopravu po ulici Ostravské co nejvíce elimi-
novat.

Tak jako v minulých letech, ani teď ještě ne-
můžeme říci, že máme v dopravě na území města 
klid. To nejhorší nás čeká, byť až v roce 2008. Začne 
stavba kruhového objezdu pod skřečoňským mos-
tem a současná přeložka komunikace 1. máje na 
ulici Lidickou. V této době bude muset veškerá ná-
kladní doprava ve směru od Karviné do bohumín-
ských podniků využít obchvatné trasy přes Novou 
Ves, Šunychl a Starý Bohumín. V návaznosti na tuto 
stavbu se poté rozjede stavba nového skřečoňského 
mostu, obchvatu za aquacentrem a stavby poslední 
části dálnice ze Starého Bohumína na státní hranici 
s Polskem.

Doprava v číslech
Řidiči

Řidičský průkaz vlastnilo k 31. prosinci 2007 
celkem 15 149 osob. Toto číslo zahrnuje také řidi-

če z Rychvaldu. Bohumínští zkušební komisaři vy-
zkoušeli celkem 199 žadatelů o získání řidičského 
oprávnění. Z tohoto počtu jich napoprvé neuspělo 
u zkoušek 80. Bylo vydáno 2 520 řidičských průka-
zů a poprvé v ruce drželo svůj nový řidičský průkaz 
1 010 adeptů. Naproti tomu se se svým průkazem 
muselo, dle rozhodnutí soudu či správního orgánu, 
na nějaký čas rozloučit 217 osob, z toho 11 řidičů 
po dosažení hranice 12 bodů.

Bodové ohodnocení přestupků spáchaných 
v dopravě.

K 31. prosinci 2007 mělo body na svém kontě 
celkem 1 376 řidičů.

Počet řidičů podle počtů získaných bodů:

1 
b.

2 
b.

3 
b.

4 
b.

5 
b.

6 
b.

7 
b.

8 
b.

9 
b.

10
 b

.

11
 b

.

12
 b

.

2006 294 248 105 39 20 15 17 2 1 0 0 0

2007 361 442 186 104 66 48 111 13 10 9 4 11

Vozidla
K 31. prosinci 2007 bylo v evidenci motorových 

vozidel odboru dopravy registrováno 14 094 moto-
rových a přípojných vozidel.

osobní vozidla 
(kat. M1) 2003 2004 2005 2006 2007

provozovaná 10 122 8 363 8 658 9 005 13 651

dočasně
vyřazená 256 338 401 517 823

v převodu na
jiného vlastníka 647 688 761 974 1 350

Z tabulky porovnávající vývoj registrovaných 
osobních motorových lze usoudit, že po letech pro-
padu se stále prosazují osobní auta (kategorie M1) 
oproti tzv. malým nákladním (N1). Malá nákladní 
jsou vlastně identická vozidla jako osobní, ale mají 
instalovánu přepážku pro oddělení prostoru pro 
cestující a nákladu, a tím možnost odpočtu DPH při 
nákupu nového vozidla. Zvyšující se počet vozidel 
kat. M1 je taktéž důsledkem zvyšující se nabídky 
automobilek v segmentu malých vozidel, ale hlav-
ně cenově dostupných.



28

Dopravní úřad
Dopravní úřad obce s rozšířenou působností Bo-

humín evidoval v roce 2007 17 aktivních provozo-
vatelů taxislužby. Tito provozovatelé vlastnili 32 
vozidel schválených pro taxislužbu. V roce 2007 
probíhaly zkoušky pro řidiče TAXI k získání osvěd-
čení obce ze znalostí místopisu a dalších právních 
předpisů. Celkem se těchto zkoušek zúčastnilo 16 
žadatelů a bylo vydáno 7 osvědčení obce o úspěš-
ném absolvování.

Dopravní obslužnost
Dotace města na veřejnou autobusovou dopravu 

(tzv. ostatní obslužnost – doprava v nepracovních 
dnech) činila v roce 2007 celkem 1 785 115 korun. 

Největší dopravce na území města, ČSAD Karviná, 
obdržel dotaci 1 618,4 tisíce korun na základní lin-
ky a 11,6 tisíce korun za dopravu na integrované 
jízdenky. Dopravní podnik města Ostravy obdržel 
od města 153,2 tisíce korun na provoz linky č. 23, 
zajíždějící z Ostravy-Hranečníku přes Rychvald do 
Bohumína-Záblatí.

I po změně jízdního řádu od 9. prosince 2007 
zůstala autobusová obslužnost stejná, jako v před-
cházejícím období. Integraci autobusové dopravy 
v plném rozsahu zatím brání technické a z toho 
plynoucí finanční problémy u dopravců. Integraci 
řeší Krajský úřad Moravskoslezského kraje a při-
pravuje řešení pro okres Karviná asi na rok 2009.



29

VII.4 BYDLENÍ
Bohumín se rozkládá na 3 108 hektarech. Z jeho 

celkové rozlohy tvoří pozemky v majetku města   
o výměře 406,8 hektarů, to je 13 procent jeho roz-
lohy. V roce 2007 došlo oproti roku předcházející-
mu k navýšení ploch v majetku města.

Výměra pozemků v majetku města:

rok rozloha (v ha) celková výměra 
(v %)

2003 369 11,8

2004 372 11,9

2005 400 13

2006 385 12

2007 406,8 13

Struktura bytového fondu města podle rozlohy 
bytu a kategorie k 31. prosinci 2007

ve
li

ko
st

 
by

tu

 k
at

eg
or

ie
 

I.

ka
te

go
ri

e 
II

.

ka
te

go
ri

e 
II

I.

ka
te

go
ri

e 
IV

.

ce
lk

em

%

0+1 228 29 5 2 264 5,9

1+1 391 204 49 159 803 17,8

0+2 229 2 1 0 232 5,1

1+2 1 303 441 16 34 1 794 39,8

1+3 1 275 94 1 10 1 380 30,6

4+1 29 2 0 0 31 0,7

5+1 4 1 0 0 5 0,1

celkem 3 459 773 72 205 4 509 100

Počet bytů ve vlastnictví města Bohumína 
podle městských částí k 31. prosinci 2007

městská část počet bytů počet vchodů
Nový Bohumín 3 799 281

Starý Bohumín 168 20

Skřečoň 96 24

Záblatí 154 25

Pudlov 269 34

Vrbice 23 4

Šunychl 0 0

celkem 4 509 388

Struktura tepelných zařízení dodavatelů tepla 
a počet jimi vytápěných bytů v roce 2007

dodavatel 
tepla

BM servis, 
a. s. 

Allewia 
leasing,
s. r. o. 

Družstevní 
teplo,
s. r. o.

domovní 
kotelny 31 - 11

blokové 
kotelny 9 4 -

předávací 
stanice 
tepla

- - 1

tepelná 
zařízení 
celkem

40 4 12

počet
vytápěných 
bytů

2 237 1 600 676



30

VII.5 INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA
V roce 2007 byly provedeny velké investiční 

akce v centru města. V květnu byla předána do uží-
vání nově rekonstruovaná budova kina s přístav-
bou a město tak získalo moderní kulturní zázemí. 
V létě byla zahájena poslední etapa úpravy náměs-
tí, která zahrnovala i instalaci vodního prvku od 
akad. sochaře Václava Fidricha. Zprovoznění fon-
tány je plánováno na jaro 2008. Zhoršující se pro-
blém s parkováním v centru byl vyřešen výstavbou 
nového parkoviště v blízkosti nádraží ČD. V centru 
města tak celkem přibylo 98 nových parkovacích 
míst. V budově staré radnice na nám. T. G. Masa-
ryka došlo ke stavebním úpravám a do nově upra-
vených prostor po lékařích se nastěhoval celý ma-
jetkový odbor městského úřadu. Protože budova je 
prohlášena za kulturní památku, muselo město při 
její rekonstrukci úzce spolupracovat s památkáři.

Druhou etapou pokračovala regenerace panelo-
vého sídliště na ulici Sv. Čecha a na sídlišti Tovární 
vzniklo nové parkoviště s 49 parkovacími místy.

Bohumínská městská nemocnice se dočkala 
komplexní rekonstrukce operačních sálů. Celá ná-
ročná přestavba probíhala v letních měsících za pl-
ného provozu nemocnice a vyžádala si náklady ve 
výši 17,5 milionu korun (11 milionů korun tvořila 
státní dotace). Dále zde bylo zrealizováno přemístě-
ní jednotky intenzivní péče do zrekonstruovaných 
prostor a další etapa výměny oken.

O prázdninách se město již tradičně věnuje 
opravám školských budov. V roce 2007 bylo hlavní 

akcí celkové zateplení a výměna oken FIT školky 
na ulici Okružní. Současně se provádělo zateple-
ní stropů na Masarykově základní škole, statické 
úpravy školní budovy na ulici Bezručově a nový 
školní dvůr na třídě Dr. E. Beneše. Na všechny tyto 
akce obdrželo město dotaci.

Na podzim se úspěšně uzavřela dlouhodobá 
snaha města o vyřešení problému s tzv. hotelovým 
domem. Po více než rok trvajících stavebních úpra-
vách bylo 86 nových bytů předáno nájemníkům. 
Celkové náklady na rekonstrukci dosáhly 84,5 mi-
lionu korun, dotací ve výši 47,3 milionu korun při-
spěl Státní fond rozvoje bydlení.

V městské části Záblatí byla provedena úprava 
tzv. točny, práce byly prováděny za provozu, pou-
ze s omezením dopravy, a jejich výsledkem je nový 
chodník, parkovací stání, čekárny a celkové zpře-
hlednění dopravní situace.

Čilý stavební ruch panoval i v bytových domech 
ve vlastnictví města. Nejčastěji prováděnými opra-
vami byly výměny oken, zateplování štítů i celých 
objektů, generální opravy výtahů, vnitřních rozvo-
dů i domovních kanalizačních přípojek.

Současně se zajišťováním realizací pracoval in-
vestiční odbor v roce 2007 i na přípravě dalších 
projektových dokumentací, zejména regenerace 
sídlišť, kanalizací, sportovní haly, tržnice. Doku-
mentace budou sloužit jako podklady pro žádosti 
o dotace a realizaci v budoucích letech.

Investice roku 2007 (údaje v tisících Kč)
Bydlení
stavební úpravy hotelového domu (vč. kuchyňských linek) 68 047
ulice Budovatelská č. 291-311 – výměna oken, zateplení 10 583
ulice Kostelní č. 404 – ústřední vytápění, fasáda, výkladce 4 114
ulice Čs. armády č. 1072 – rekonstrukce výtahů 2 424
ulice 9. května č. 592 – GO vodoinstalace, kanalizace, elektro, balkónů 1 924
Starý Bohumín – dostavba náměstí Svobody 1 308
ulice Studentská č. 686 – zateplení štítů 442
ulice Vrchlického č. 918-920 – zateplení štítů 314
Školství
FIT školka – rekonstrukce budov 7 644
ZŠ na třídě Dr. E. Beneše – modernizace školního dvora 2 692
ZŠ na ulici Bezručově – stavební úpravy 1 689
ZŠ Masarykova na ulici Seifertově – zateplení stropů budovy 1 566
ZŠ Pudlov – rekonstrukce elektro 595
ZŠ na ulici Čs. armády – rekonstrukce rozvodů kanalizace 1.etapa 410
ZŠ na ulici Čs. armády – vstup a nádvoří 304
Soukromá mateřská škola Skřečoň – sanace zdiva 299
MŠ Rafinerský lesík – modernizace zařízení kuchyně 250
MŠ na ulici Čáslavské – vzduchotechnika kuchyně 242
Komunální služby a územní rozvoj
rozšíření výkonu plynové kotelny 19, vč. topných rozvodů 2 899



31

veřejné osvětlení u kruhového objezdu u Billy 665
Sport a kultura
stavební úpravy budovy příspěvkové organizace K3 26 068
vodní prvek na náměstí T. G. Masaryka 1 668
víceúčelová sportovní hala – projektová dokumentace 1 076
dětské koutky 575
Plochy a komunikace
úprava centra města – okolí kina 12 679
regenerace panelových sídlišť – lokalita Sv. Čecha, II. etapa 9 318
parkoviště u Českých drah 7 083
chodník a točna v Záblatí 4 858
parkoviště na ulici Tovární 1 752
chodníky u kruhového objezdu u Billy 1 147
osvětlení přechodů pro chodce 296
Vodní hospodářství a kanalizace
kanalizace Starý Bohumín – ulice S. K. Neumanna 1 706
projektová dokumentace kanalizace Na Loukách v Pudlově a v Záblatí 1 101
odvodnění Nové Vsi 560
kanalizační přivaděče Skřečoň – úprava čerpací stanice 328
Nakládání s odpady
skládka TKO – odplynění vč. projektové dokumentace 3 085
Zdravotnictví – Bohumínská městská nemocnice, a. s.
rekonstrukce operačních sálů 17 442
stavební úpravy – přemístění JIP do pavilonu A 3 884
stavební úpravy – posílení elektro v pavilonu A 370
Místní správa
stavební úpravy náměstí T. G. Masaryka 225 4 831
Ostatní menší akce včetně projektové dokumentace 2 345
Celkem stavební investice (projektová dokumentace, realizace) 210 583
Digitální technická mapa, programy ICT 1 169
Výkupy pozemků a objektů 8 676
Stroje, přístroje a zařízení 1 873
Studie, územní plán 397
Dopravní prostředky 4 606
Investiční příspěvky, dotace a půjčky 10 372
Úhrnem investice 237 676



32

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2002

 (v tisících Kč) Nový
Bohumín

Starý
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

Investiční odbor (rozdělení investic) 29 858 1 131 6 418 1 384 0 0 2 256 41 047

Školy – provozní náklady a investice 15 605 1 241 1 398 776 1 406 0 0 20 426

Majetkový odbor (opravy a investice) 810 311 0 0 439 0 0 1 560

Oprava a údržba komunikací 3 373 432 1 012 165 197 282 380 5 841

Údržba vodních toků 0 0 676 0 0 0 187 863

Velkokapacitní kontejnery 460 184 276 184 276 92 276 1 748

Údržba zeleně 3053 884 329 715 185 273 96 5 535

Údržba a provoz veřejného osvětlení 2104 532 412 342 306 162 317 4 175

Majetkový odbor – bytový fond 27 528 2 527 428 1 885 305 0 0 32 673

Celkem 82 791 7 242 10 949 5 451 3 114 809 3 512 113 868

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2003

 (v tisících Kč) Nový
Bohumín

Starý
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

Investiční odbor (rozdělení investic) 57 351 1 809 3 707 0 0 0 798 63 665

Školy – provozní náklady a investice 16 340 2 218 1 729 1 687 1 572 0 0 23 546

Majetkový odbor (opravy a investice) 0 331 0 0 0 0 0 331

Oprava a údržba komunikací 2 475 99 697 1 053 160 73 103 2 185

Údržba vodních toků 0 0 980 0 0 8 186 1 174

Velkokapacitní kontejnery 468 234 389 234 234 156 234 1 949

Údržba zeleně 3 118 881 337 732 183 278 95 5 624

Údržba a provoz veřejného osvětlení 3 451 402 945 312 495 147 316 6 068

Majetkový odbor – bytový fond 36 068 292 2 404 0 723 0 0 39 487

Celkem 116 796 6 266 11 188 4 018 3 367 662 1 732 144 029

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2004

 (v tisících Kč) Nový
Bohumín

Starý
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

Investiční odbor (rozdělení investic) 39 509 20 046 22 941 0 2 354 13 240 0 98 090

Školy – provozní náklady a investice 14 462 1 068 1 820 1 152 1 835 0 0 20 337

Majetkový odbor (opravy a investice) 0 1 500 0 0 0 0 0 1 500

Oprava a údržba komunikací 4 378 300 791 468 676 79 0 6 692

Údržba vodních toků 0 0 596 0 0 0 56 652

Velkokapacitní kontejnery 317 158 264 158 158 106 158 1 319

Údržba zeleně 3 525 996 381 827 207 314 108 6 358

Údržba a provoz veřejného osvětlení 2 287 347 698 299 594 145 545 4 915

Majetkový odbor – bytový fond 19 602 1 680 419 830 1 505 4 741 0 28 777

Celkem 84 080 26 095 27 910 3 734 7 329 18 625 867 168 640



33

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2005

 (v tisících Kč) Nový
Bohumín

Starý
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

Investiční odbor (rozdělení investic) 73 753 18 886 2 914 200 0 26 0 95 779

Školy – provozní náklady a investice 13 716 1 066 2 119 872 1 893 0 0 19 666

Majetkový odbor (opravy a investice) 192 964 56 97 616 11 0 1 936

Oprava a údržba komunikací 5 187 491 652 309 480 598 83 7 800

Údržba vodních toků 0 0 547 0 0 0 0 547

Velkokapacitní kontejnery 319 159 266 159 159 106 159 1 327

Údržba zeleně 3 919 1 107 423 920 230 350 120 7 069

Údržba a provoz veřejného osvětlení 3 486 405 1 043 349 513 170 612 6 578

Majetkový odbor – bytový fond 30 938 3 866 0 0 313 169 0 35 286

Celkem 131 510 26 944 8 020 2 906 4 204 1 430 974 175 988

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2006

 (v tisících Kč) Nový
Bohumín

Starý
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

Investiční odbor (rozdělení investic) 86 186 12 423 515 197 0 445 0 99 766

Školy – provozní náklady a investice 19 601 921 1 721 1 420 1 648 0 0 25 311

Majetkový odbor (opravy a investice) 1 171 953 53 6 303 89 0 2 575

Oprava a údržba komunikací 6 943 325 2 825 353 424 836 30 11 736

Údržba vodních toků 0 0 708 0 0 0 90 798

Velkokapacitní kontejnery 191 230 274 159 163 110 132 1 259

Údržba zeleně 3 811 1 076 412 895 224 340 116 6 874

Údržba a provoz veřejného osvětlení 2 897 397 811 450 567 164 731 6 017

Majetkový odbor – bytový fond 37 846 128 0 0 0 0 0 37 974

Celkem 158 646 16 453 7 319 3 480 3 329 1 984 1 099 192 310

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2007

 (v tisících Kč) Nový
Bohumín

Starý
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

Investiční odbor (rozdělení investic) 144 770 25 040 560 7 312 0 26 0 177 708

Školy – provozní náklady a investice 22 546 1 097 1 678 845 2 830 0 0 28 996

Majetkový odbor (opravy a investice) 891 691 22 124 461 10 0 2 199

Oprava a údržba komunikací 5 538 504 484 459 915 173 206 8 279

Údržba vodních toků 0 0 613 0 0 0 111 724

Velkokapacitní kontejnery 13 178 339 197 138 122 189 1 176

Údržba zeleně 3 568 1 010 387 840 212 321 113 6 451

Údržba a provoz veřejného osvětlení 3 563 434 1 242 513 788 194 352 7 086

Majetkový odbor – bytový fond 29 657 0 0 10 583 399 0 0 40 639

Celkem 210 546 28 954 5 325 20 873 5 743 846 971 273 258



34

VII.6 PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST
V roce 2007 zajišťoval živnostenský odbor kom-

pletní výkon státní správy na úseku živnostenské-
ho a zemědělského podnikání pro správní obvod 
Bohumín a Rychvald, tj. registrační činnost, kon-
trolní činnost a vedení živnostenského rejstříku. 
Od 1. srpna 2006 mohou podnikatelé na živnos-
tenském odboru při ohlášení živnosti nebo žádos-
ti o koncesi využít možnosti přihlásit se k daňové 
registraci, oznámit zahájení samostatné výděleč-
né činnosti vůči orgánům České správy sociálního 
zabezpečení, přihlásit se k důchodovému pojištění 
a nemocenskému pojištění, oznámit vznik volného 
pracovního místa a oznámit zahájení nebo ukon-
čení samostatné výdělečné činnosti vůči příslušné 
zdravotní pojišťovně, případně provést změny úda-
jů v registraci prostřednictvím Centrálního regis-
tračního místa (CRM). CRM je součástí širšího pro-
jektu „zjednodušení administrativní náročnosti při 
podnikání“ (ZAP), vypracovaného Ministerstvem 
průmyslu a obchodu. V rámci snižování adminis-
trativní zátěže podnikatelů a usnadnění jejich vstu-
pu do podnikání byla „bezdlužnost“, jako všeobec-
ná podmínka provozování živnosti, dnem 31. října 
2007 zrušena, což v praxi znamená, že podnikatelé 

nemusí při ohlášení živnosti nebo podání žádosti 
o koncesi dokládat skutečnosti o tom, že nemají na 
svém účtu daňové nedoplatky z podnikání, nemají 
nedoplatky na platbách pojistného na sociální za-
bezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstna-
nosti a nemají nedoplatky na pojistném na veřej-
ném zdravotním pojištění. Živnostenské úřady si 
tyto skutečnosti již neověřují u příslušných orgá-
nů státní správy. Od 1. února 2007 vydává zdejší 
živnostenský odbor ověřené výstupy z informač-
ního systému veřejné správy, konkrétně ověřené 
výpisy z obchodního rejstříku. V roce 2007 došlo 
k nárůstu celkového počtu podnikatelů oproti roku 
2006 o 31, přičemž jejich celkový počet je nejvyš-
ší za poslední pětileté období. Na základě žádostí 
podnikatelů bylo v roce 2007 zrušeno celkem 141 
živnostenských oprávnění, což představuje mírný 
pokles zrušených živnostenských oprávnění oproti 
minulým rokům. V evidenci živnostenského odbo-
ru bylo k 31. prosinci 2007 celkem 61 samostatně 
hospodařících rolníků a 31 zemědělských podnika-
telů (25 fyzických osob a 6 právnických osob). Jed-
na živnost je v Bohumíně provozována průmyslo-
vým způsobem.

Počet evidovaných podnikatelů

Tuzemské osoby Zahraniční osoby Celkem
Rok 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007
Fyzické osoby 3 366 3 306 3 361 3 380 55 57 49 54 3 421 3 363 3 410 3 434

Právnické osoby 250 260 265 272 8 5 5 5 258 265 270 277

Celkem 3 679 3 628 3 680 3 711

Počet jednotlivých druhů živností

Živnosti volné Živnosti řemeslné Živnosti vázané Živnosti koncesované
Rok 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007
FO 4 155 4 143 4 201 4 299 1 006 1 011 1 057 1 085 411 404 404 398 136 138 144 155

PO 775 797 814 881 198 204 197 202 118 117 108 106 31 36 38 39

Celk. 4 930 4 940 5 015 5 180 1 204 1 215 1 254 1 287 529 521 512 504 167 174 182 194

Vysvětlivky:
FO – fyzické osoby
PO – právnické osoby



35

Celkový počet živností v Bohumíně 
a Rychvaldu

Rok Celkový počet živností
2003 6 711

2004 6 831

2005 6 851

2006 6 964

2007 7 166

Vývoj nezaměstnanosti na území města 
Bohumín a Rychvald

Rok Počet uchazečů 
o zaměstnání

Míra nezaměstna-
nosti (v %)

1999 2 247 17,00

2000 2 516 16,86

2001 2 400 15,88

2002 2 669 18,35

2003 2 623 18,30

2004 2 513 16,73

2005 2 227 14,82

2006 2 163 13,30

2007 1 685 10,41

VÝVOJ NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH FIREM 
V ROCE 2007
Bekaert Bohumín, s. r. o.

Pro společnost Bekaert Bohumín s. r. o. byl rok 
2007 rokem úspěšným. Tržby se oproti roku 2006 
zvedly o 13 % na bezmála 2 miliardy korun při cel-
kové nižší vyrobené tonáži, což svědčí o skutečnos-
ti, že se společnosti vyplácí investovat do vývoje 
nových technologií a tím zvyšovat u svých výrob-
ků přidanou hodnotu. Konkrétně se jedná o nový 
typ povlaku Bezinal 2000®, který nachází široké 
uplatnění ve stavebnictví, lesnictví a zeměděl-
ství, kde jsou používané ocelové dráty vystaveny 
silnému a někdy až agresivnímu koroznímu pro-
středí. Celkový počet zaměstnanců se zvýšil ze 138 
na 145, přičemž je nutné doplnit, že každý měsíc 
zaměstnává společnost v průměru 15 brigádníků. 

Jako v každém roce, tak i v roce 2007 pokračova-
ly investice do technologického zařízení. Investice 
byly zaměřeny zejména na vyrovnání tažírenských 
a pozinkovacích kapacit a pak i do zvyšování fle-
xibility výroby na obou pozinkovacích linkách, tak 
aby nedošlo při výrobě některých produktů k tech-
nologickému omezování. V roce 2007 byla ve fir-
mě nastartována v oblasti trvalého zlepšování řada 
projektů a programů, jejichž cílem je snižování plýt-
vání všeho druhu a zvyšování produktivity práce.

BM servis, a. s.
Bohumínský městský servis poskytuje služby 

především občanům města Bohumína. Mezi nejvý-
znamnější činnosti patří zejména svoz, zpracování 
a likvidace odpadů, údržba komunikací ve všech 
ročních obdobích, včetně kladení zámkové dlažby, 
výroba a distribuce tepla, údržba a opravy byto-
vého fondu, údržba a opravy veřejného osvětlení, 
pneuservis osobních i nákladních vozidel, plaká-
tování nebo prodej tuhých paliv. V průměru 69 % 
ročních tržeb získala firma od samotného města, 
31 % tržeb pak zakázkami od ostatních firem, ať už 
na území města Bohumína, nebo v oblasti Ostrav-
ska, Třinecka a Jablunkovska. Firma tak naplňuje 
své poslání, pro které byla založena, zajistit obča-
nům města Bohumín komplexní služby v oblastech 
tepelného a odpadového hospodářství. Akciová 
společnost od dubna 2003 zabezpečuje realizaci 
veřejně prospěšných prací ve spolupráci s odbo-
rem životního prostředí a služeb Městského úřadu 
Bohumín. S právním odborem akciová společnost 
spolupracuje při zajišťování obecně prospěšných 
prací v rámci výkonu alternativních trestů. Nově 
bylo v roce 2007 zřízeno 25 společensky účelných 
pracovních míst, kdy byli tito pracovníci využívá-
ni i v ostatních firmách na bohumínsku. K 31. pro-
sinci 2007 firma zaměstnávala 136 zaměstnanců, 
z toho 33 v rámci veřejně prospěšných prací a spo-
lečensky účelných pracovních míst. Pracovníci 
zaměstnaní v akciové společnosti v rámci veřejně 
prospěšných prací se podílejí především na úkli-
du města, zajišťují ruční sběr odpadků, likvidaci 
černých skládek odpadu a ruční i strojové seče-
ní trávy, především kolem menších vodních toků 
a na prostranstvích základních a mateřských škol. 



36

Celkový objem tržeb společnosti za rok 2007 byl 
přibližně 114 milionů korun. Firma je od prosince 
2001 držitelem certifikátů ČSN EN ISO 9001:2001 
a 14001:2005. V roce 2007 byla společnost podro-
bena recertifikačnímu auditu, kdy se oprávněnost 
užívání certifikátů potvrdila a prodloužila do roku 
2010.

Bonatrans Group, a. s.
Bohumínská společnost Bonatrans Group, a. s., 

člen finanční a investiční skupiny KKCG, během 
posledních 15 let vyrostla z lokálního výrobce 
v největšího výrobce železničních kol a dvojko-
lí v zemích EU. V současné době má společnost 1 
300 zaměstnanců a řadí se tak k předním zaměst-
navatelům v regionu. Poskytuje kompletní sorti-
ment od nákladních dvojkolí až po výrobky urče-
né pro velmi vysoké rychlosti. Vyvíjí řešení „šitá 
na míru“ potřebám zákazníka. Jejími zákazníky 
jsou největší světoví výrobci železničních vozidel 
(Bombardier, Siemens, Alstom atd.) a téměř všech-
ny evropské železnice. Vlaky na kolech Bonatrans 
jezdí v 70 zemích na 5 kontinentech. V roce 2007 
dosáhla společnost více než 4,6 mld. korun tržeb, 
jejichž objem tak představoval nárůst o cca 17 % ve 
srovnání s rokem 2006. Významný růst tržeb umož-
nilo navýšení počtu vyrobených výrobků, které je 
patrné ve všech rozhodujících sortimentech. Těmi 
jsou kola, dvojkolí a nápravy. Do modernizace stroj-
ního zařízení firma v roce 2007 investovala částku 
260 milionů korun.

Zajímavosti
Nejvýše: vozy pro nejvýše položenou želez-
nici na světě – v Tibetu
Nejníže: lokomotivy Euroshuttle pod kaná-
lem La Manche
Nejdále: osobní vlaky v Austrálii a na Novém 
Zélandě
Nejblíže: tramvaje pro česká a evropská 
města
Nejrychleji: vlaky ICE2 v Německu a loko-
motiva Taurus se světovým rychlostním 
rekordem
Nejpomaleji: stroje pro údržbu a kladení 
svršku v Evropě a USA

•

•

•

•

•

•

Rockwool, a. s.
V roce 2007 společnost Rockwool, a. s. dovršila 

modernizaci výrobního závodu v Bohumíně a při-
vedla tak zdejší výrobní linku na standard obvyklý 
v západních zemích. Linka byla slavnostně ote-
vřena 26. června 2007. Závod v Bohumíně převzal 
Rockwool, a. s. v roce 1998 a od té doby v něm 
investoval víc jak jednu miliardu korun. Značná 
část investice byla použita do zlepšení životního 
prostředí a ekologizace výroby. Rovněž se připra-
vují nové investice, které se zaměří na další snížení 
zátěže nejbližšího okolí továrny. Investice do bohu-
mínského závodu není významná jen pro společ-
nost Rockwool, a. s., ale také pro Moravskoslezský 
kraj, který má druhou nejvyšší nezaměstnanost 
v České republice. Rockwool, a. s. poskytuje zdej-
ším obyvatelům stabilní pracovní pozice, možnost 
dalšího rozvoje a pracovní prostředí splňující stan-
dardy obvyklé v západoevropských zemích. Sku-
pina Rockwool je největším světovým výrobcem 
izolačních systémů na bázi kamenné vlny. Zabývá 
se výrobou tepelných, zvukových a protipožár-
ních izolací, a přispívá tak ke snižování spotřeby 
energií, omezování emisí CO2 a skleníkových plynů 
a zlepšování celkového komfortu života.

ŽDB Group a. s.
Historie společnosti ŽDB Group a. s. začala již 

v roce 1885, kdy berlínští průmyslníci Albert Hahn 
a Heindrich Eisner založili předchůdce dnešních 
ŽDB Group a. s. V dlouhé, více než 120leté historii 
společnost rozvíjela své aktivity v oblasti hutnictví, 
drátovenství a slévárenství, které tvoří i nyní tři 
základní pilíře podnikání společnosti. Osm závodů 
nabízí na tuzemský a světový trh široký sortiment 
ocelových drátů a výrobků z drátu, kotlů, radiátorů, 
komerčních odlitků, profilové a tyčové oceli, ingo-
tů, plotových systémů a služeb. Největší závody 
společnosti jsou závod Topenářské techniky Viad-
rus, závod Válcovna, ocelárna a recyklace a závod 
Drátovna. Pro další rozvoj firmy byly v roce 2007 
realizovány investice ve výši 579 milionů korun. 
Firma dosáhla tržeb ve výši 6,8 miliard korun 
a zisk po zdanění překročil hranici 554 milionů 
korun. Podnik v daném roce vyvážel přes 60 pro-
cent své produkce, a to zejména do Polska, Rumun-



37

ska, Německa, na Slovensko, do Maďarska, Itálie, 
Nizozemí, Slovinska a na Ukrajinu. V roce 2007 
zvýšila firma stav svých zaměstnanců na celkový 
počet 2 997. Pro srovnání v roce 2006 byl průměr-
ný stav 2 982 zaměstnanců a v roce 2005 pracovalo 
ve firmě 2 864 zaměstnanců. ŽDB Group a. s. jsou 
nositelem certifikátu ISO 9001:2000 a závod Tope-
nářská technika Viadrus je držitelem ekologické 
certifikace dle ISO 14001 v EMS (Environmental 
Management System).

Bochemie, a. s.
Společnost Bochemie, a. s., která je jedním z klí-

čových zaměstnavatelů pro Bohumín i okolí, loni 
potvrdila, že je rostoucí a perspektivní firmou. 
Obrat společnosti, která má v tuzemsku významné 
podíly na trhu dezinfekčních a čistících prostřed-
ků a je významným výrobcem chemických spe-
cialit pro zdravotnictví, zemědělství, povrchové 
úpravy kovů a akumulátory, loni dosáhl přibližně 
1,3 miliardy korun. Firma tak meziročně zvýšila 
své tržby o zhruba 200 milionů korun a potvrdila 
pozici exportéra, který se prosazuje jak v zemích 
EU, tak i v Americe, Rusku a Asii. Podíl exportu 
na celkových tržbách loni dosáhl více něž 60 %. 
V některých komoditách má Bochemie, a. s., díky 
vysoké specializaci a maximální kvalitě produk-
ce, i celosvětově významné místo. Jde zejména 
o výrobu materiálů určených pro zušlechťování 
ocelí a hmot pro elektrické zdroje proudu. Mořící 
technologie Feropur se výrazně prosazuje u nej-
větších světových výrobců drátů a tyčí z nere-
zových ocelí. Obdobně významný je také export 

nikl-kadmiových akumulátorových hmot, kterých 
firma vyváží až 99 procent z vyprodukovaného 
množství. Zajímavostí je fakt, že suroviny pro 
výrobu podnik nakupuje na světových komodit-
ních burzách a je tak jejich trvalým účastníkem. 
Podle analýz Amer Nielsen Research se Bochemii 
velmi daří na trzích čistících a dezinfekčních pro-
středků v Čechách a na Slovensku. Společnost je 
zde zastoupená značkou SAVO, která dlouhodo-
bě patří mezi nejprodávanější produkty na trhu. 
Bochemie i nadále upevňuje svou pozici i v pro-
deji speciálních dezinfekcí určených pro zdravot-
nická zařízení. Společnost má stabilní organizač-
ní strukturu a sází na motivovaný, vzdělaný tým 
svých zaměstnanců. V průběhu roku 2007 nedošlo 
k žádným změnám, které by ovlivnily zaměstna-
nost. V bohumínském zázemí společnosti dlouho-
době pracuje přibližně 420 lidí. Díky rozvojovým 
záměrům a exportním aktivitám Bochemie, a. s. 
významně investuje do kvalifikačního růstu svých 
zaměstnanců. S finančním přispěním Evropské 
unie dokončila v roce 2007 stavbu speciálního 
školicího centra pro přípravu manažerských týmů 
zaměřených na rozvoj exportních příležitostí pod-
niku. Vyššího vzdělání svých lidí podnik využije 
k uskutečnění dalších plánů v cizině. Centrum 
navíc vzniklo v nově zrekonstruované budově 
na dohled od centra Bohumína. Pro zaměstnance 
i obchodní partnery už Bochemie ve svém areá-
lu vybudovala také nové parkovací plochy. Spolu 
se zrekonstruovanou správní budovou má dnes 
podnik důstojné zázemí, které pozitivně přispěje 
i k celkovému charakteru města.



38

VII.7 SLUŽBY PRO VEŘEJNOST
Městské tržiště

Provoz na městském tržišti na Nádražní uli-
ci probíhal v roce 2007 bez vážnějších problémů. 
Pokračoval trend započatý již v roce 2006, kdy se 
zájem trhovců zvětšil a byl zastaven pokles zájmu 
o prodej na tržišti. Je připraven investiční projekt 
na rekonstrukci tržiště, realizace je odvislá od za-
jištění finančních prostředků. Náklady a výnosy 
z provozu tržiště uvádí následující tabulka.

Rok náklady na
provoz (tis. Kč)

vybráno na
poplatcích (tis. Kč)

2000 297 826
2003 272 567
2004 196 377
2005 171 377
2006 152 502
2007 200 548

Údržba místních komunikací
Náklady na údržbu místních komunikací činily 

za rok 2007 v běžných výdajích 9 997 tisíc korun. 
Dalších 1 147 tisíc korun se vydalo na spoluúčast 
při výstavbě kruhové křižovatky u Billy (financo-
val krajský úřad). Na opravy chodníků se vynaloži-
lo 3,737 milionu korun (vesměs šlo o předláždění do 
zámkové dlažby), opravy cest byly za 3,148 milionu 
korun. Zimní údržba místních komunikací pohlti-
la 1,155 milionu korun. Opravy výtluků na cestách 
představují výdaj 510 tisíc korun. Oprava Antošo-
vické lávky stála 166 tisíc korun a opravy a čistění 
vpustí přišly na 624 tisíce korun. Drobné opravy 
cest a chodníků byly za 306 tisíc korun.

Údržba veřejného osvětlení
Na údržbu a provoz veřejného osvětlení vyna-

ložilo město 7,424 milionu korun. Z této částky 
tvořily náklady na elektrickou energii 2,873 mili-
onu korun. Jsou o cca 450 tisíc korun vyšší, než 
v roce 2006. Projevuje se tak růst ceny elektrické 
energie. Přibylo 95 kusů nových světelných bodů 
(ve druhé polovině roku), takže ty se na spotřebě 
proudu příliš neprojevily. V síti veřejného osvětlení 
bylo vyměněno 40 kusů svítidel za úspornější svíti-
dla, provedla se „úprava„ jističů za účelem snížení 
nákladů. Za 328 tisíc korun se vyměnily rozvody 
samostatnými vodiči za jednožilový kabel (AES), 

za 148 tisíc korun se měnily zkorodované stožáry 
(15 kusů). Město se podílelo částkou 655 tisíc korun 
na rekonstrukci veřejného osvětlení při výstavbě 
kruhové křižovatky u Billy (spoluúčast na „krajské 
investici“) a 512 tisíc korun se vynaložilo na rekon-
strukci veřejného osvětlení při rekonstrukci roz-
vodů nízkého napětí v Pudlově a Skřečoni, kterou 
prováděly Rozvodné závody.

Čištění města
Do čištění města bylo vloženo 3,979 milionu 

korun. Např. za zametání chodníků strojním způ-
sobem město zaplatilo 950 tisíc korun, za strojní 
zametání cest 918 tisíc korun, za výběr odpadkových 
košů a úklid u odpadových nádob to bylo 834 tisíce 
korun a za ruční čištění ve městě 1 046 tisíc korun. 
Ze všech čistících zásahů vzniklo 344,2 tun odpadů. 
Uložení na skládku si vyžádalo 213 tisíc korun.

Pohřebnictví
Údržba 5 hřbitovů na území města stála měst-

skou pokladnu celkem 1 082 tisíc korun. Z toho 
pravidelná měsíční údržba představuje výdaj 673 
tisíc korun. Byla provedena oprava části oplo-
cení na hřbitově ve Skřečoni za 83 tisíce korun.                  
Za zásahy do zeleně na hřbitovech se vydalo 
193 tisíce a za výběr poplatků za hrobová místa 
109 tisíc korun. Příjmem do městské pokladny 
byly poplatky za hrobová místa ve výši 546 tisíc 
korun.

Útulek pro psy
Městský útulek pro psy, situovaný v Šunychlu, 

má kapacitu 22 kotců. Bohužel se stále více jeví 
jako nedostatečná. V útulku bylo v roce 2007 umís-
těno 91 psů, z toho bylo 11 z Rychvaldu. Občané si 
odebrali 47 zvířat. Celkové náklady na provoz útul-
ku byly 261 tisíc korun. Z této částky představují 
například náklady na krmivo 73 tisíce, na veteri-
nární služby v útulku 71 tisíc, nájem 31 tisíc, osob-
ní náklady 66 tisíc a likvidace odpadů 6 tisíc korun. 
Rychvald za „své psy“ zaplatil 31,2 tisíce korun.

Údržba dopravního značení
Z městského rozpočtu bylo na tuto činnost vydáno 

481 tisíc korun. Velké množství těchto peněz je vyna-
loženo na opravy dopravního značení poškozeného 
vandaly. Opravovalo se na 123 místech ve městě.



39

Zdravotnictví
Bohumínská městská nemocnice, a. s. v roce 

2007 udělala velký krok kupředu, když na svůj 
vlastní provoz již nečerpá finanční peníze z měst-
ské dotace. Podpora města se nyní soustředila na 
investiční akce a opravy velkého rozsahu, které již 
bylo nutno konečně začít realizovat.

Počet lůžek v Bohumínské městské 
nemocnici, a. s.

Oddělení  počet lůžek
Geriatrické oddělení 25

Gynekologické oddělení 20

Chirurgické oddělení 54 (včetně 4 lůžek JIP)

Interní oddělení 55 (včetně 5 lůžek JIP)

Ošetřovatelské oddělení 70

Sociální lůžka 10

Celkem lůžek 234

Na území města se nachází
11 ordinací obvodních lékařů
5 ordinací pediatrů
20 ordinací specialistů
10 ordinací zubních lékařů

Sociální péče na území města
V březnu nabyl konečné podoby střednědobý 

projekt Komunitního plánování sociálních služeb 
města Bohumína pro léta 2007 až 2010, který byl 
spolufinancován Evropskou unií v rámci Společ-
ného regionálního operačního programu a Morav-
skoslezským krajem. V průběhu následujících let 
budou výsledky komunitního plánování sociálních 
služeb postupně zaváděny do života. První vlaš-
tovkou výstupu pracovní skupiny pro péči o star-
ší občany je otevření denního centra pro seniory 
na Okružní ulici. Je znám pod názvem Senior klub 
a provozuje jej příspěvková organizace města Cent-
rum sociálních služeb Bohumín.

Centrum sociálních služeb Bohumín má dvě 
střediska, Denní stacionář a pečovatelskou službu. 
Té v roce 2007 využilo 157 klientů. Rozvoz obědů 
v pondělí až neděli využilo dalších 163 klientů.

Městská zařízení sociální 
péče Počet Kapacita

Domy s pečovatelskou 
službou 6 89 bytů

Byty v režimu pečovatel-
ské služby, ulice Jateční 35 bytů

Denní stacionář 1 18 míst

Ostatní zařízení ve městě
S účinností nového zákona o sociálních službách 

od ledna 2007 bylo usnesením krajského zastupi-
telstva od 29. června 2007 přejmenováno zařízení 
domov důchodců na Domov Jistoty, příspěvková 
organizace.

Bohumín poskytuje pobytové služby seniorům 
od 65 roku věku, jak mužům, tak ženám, kteří již 
nejsou schopni o sebe pečovat, být soběstační ve 
svém přirozeném domácím prostředí a jsou závislí 
na pomoci druhé osoby. Rovněž poskytuje pobyto-
vou službu psychicky nemocným uživatelům.

Domov Jistoty, příspěvková 
organizace, Slezská 23 68 lůžek

Domov Jistoty, příspěvková 
organizace, Šunychelská 1159 20 lůžek

Domov se zvláštním
režimem, Koperníkova 60 lůžek

Charitní dům pokojného
stáří sv. Františka 1 18 míst

Stacionář Salome 1 35 dětí

Růst dávek sociální péče
Rok Sociální dávky (v milionech korun)
2002 63,4

2003 77,3

2004 76,4

2005 78,3

2006 77,6

2007 93,2
(včetně příspěvku na péči ve výši 53,9)

VII.8 ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE



40

VII.9 VZDĚLÁVÁNÍ
V Bohumíně v současné době funguje osm zá-

kladních škol, které jsou uspořádány do šesti pří-
spěvkových organizací. Celková kapacita budov 
byla vytížena na 72 %.

Školy tedy byly celkem naplněné, pouze pudlov-
ská škola, u níž klesá průměrný počet žáků ve třídě, 
obdržela z rozpočtu města roční mimořádnou do-
taci na dokrytí mzdových prostředků zaměstnanců 
ve výši 260 tisíc korun.

Velkou novinkou bylo nastartování školských 
vzdělávacích programů. Školský zákon, který přija-
la vláda ČR 24. září 2004, zakotvil reformu českého 
školství a stanovil 1. září 2007 dnem, kdy začaly 
základní školy s výukou podle vlastních vzdělá-
vacích programů. Tato nová strategie ve vzdělání 
zdůrazňuje klíčové kompetence, které jsou prová-
zány s obsahem vzdělávání a s uplatněním získa-
ných vědomostí v praktickém životě.

Podle zbrusu nových školských vzdělávacích pro-
gramů, které si každá škola vytvořila sobě na míru, 
se ve školním roce 2007/08 učí žáci 1. a 6. ročníků.

V našem městě je 7 mateřských škol, jejichž zři-
zovatelem je město, a 3 mateřské školy soukromé. 
Celková kapacita mateřských škol byla vytížena na 
87,5 %. Zatím nehrozí, že při rostoucím počtu dětí 
by je neměli rodiče kam umístit. V budově stacio-
náře Salome rozšířila Slezská diakonie své aktivity 
o speciální třídu mateřské školy.

Dům dětí a mládeže – organizace, která od roku 
1972 zajišťuje volnočasové aktivity dětí a mládeže, 
se stala od 1. ledna 2007 příspěvkovou organizací 
města Bohumína.

V rámci projektu „Bohumín, učící se město“ vstou-
pila do města Vysoká škola podnikání z Ostravy-Mi-
chálkovic, která v budově Základní školy na ulici Čs. 
armády zahájila výuku Univerzity třetího věku.

Základní školy
základní školy počet dětí

Masarykova ZŠ, ulice Seifertova 574

ZŠ, ulice Čs. armády 496

ZŠ, třída Dr. E. Beneše 331

ZŠ Skřečoň 250

ZŠ Pudlov 182

ZŠ, ulice Bezručova 137

ZŠ Záblatí 32

ZŠ Starý Bohumín 32

Celkem 2 034

Mateřské školy
mateřské školy počet dětí

MŠ Fit školka 100

MŠ Rafinérský lesík 75

MŠ, ulice Smetanova 70

MŠ, ulice Nerudova 55

MŠ, ulice Čáslavská 50

MŠ Starý Bohumín 40

MŠ Záblatí 25

SMŠ, ulice Tovární 48

SMŠ, ulice 1. máje 45

SMŠ Bambino 43

Celkem 551

Ostatní školská a mimoškolská zařízení 
(počet dětí)
Diagnostický ústav – 103 (průměrný pobyt 1 dítě-
te v zařízení jsou 2 měsíce)
Dům dětí a mládeže – 832 (69 zájmových kroužků)
Gymnázium Františka Živného – 470 (osmileté 
studium – 239 studentů; čtyřleté studium – 231 
studentů)
Stacionář Salome (denní centrum, rehabilitační 
péče, raná péče, respitní péče) – 14
Střední škola – 1 185 (SOŠ – 393 studentů; učiliš-
tě – 792 studentů)
Základní umělecká škola – 427

(Údaje za školní rok 2006/2007.)

Události ve školství
Dům dětí a mládeže

Organizace, která od roku 1972 organizuje vol-
nočasové aktivity dětí a mládeže, se stala od 1. led-
na příspěvkovou organizací města Bohumín. Po jed-
náních s Moravskoslezským krajem město dostalo 



41

do svého majetku všechny nemovitosti i movitý 
majetek.

Nové formy výuky v MŠ
V rámci rozvojového programu ve vzdělávání 

získala Masarykova ZŠ dotaci na projekt „S počítači 
od mala budeme dělat tralala“. Díky tomuto projek-
tu byla zakoupena PC technika do mateřských škol 
a na MŠ Smetanově vznikl kroužek „Těšíme se do 
školy“.

Soutěž v jazycích anglickém a německém
Vítězem městského kola olympiády cizích jazy-

ků se stala Masarykova ZŠ, soutěže se zúčastnilo 
34 žáků, vítězná škola získala DVD přehrávač.

Ocenění pedagogů hejtmanem
V prostorách moravskoslezského hradu oce-

nil hejtman kraje Ing. Evžen Tošenovský, dr. h. c., 
pedagogy z našeho regionu. Mezi oceněnými byla 
Mgr. Olga Lorencová, bývalá ředitelka ZŠ Pudlov.

Bohumínský AMOS 2007
V opraveném kinosále K3 proběhla tradiční akce 

ke Dni učitelů. Poprvé v šestileté historii bohumín-

ské ankety město ocenilo místo pedagogů správní 
zaměstnance škol, tj. uklízečky, kuchařky a eko-
nomky. Jedinou sošku AMOSE, která byla udělena, 
si v roce 2007 odnesla Mgr. Olga Lorencová.

Slavnostní imatrikulace Univerzity třetího 
věku

V sále Základní umělecké školy Bohumín pro-
běhla 3. října historicky první imatrikulace studen-
tů-seniorů v Bohumíně. Do dvouletého studia se 
přihlásilo celkem 40 studentů starších 55 let.

Stávka zaměstnanců škol
4. prosince proběhla stávka organizovaná odbo-

ráři resortu školství. Byla směřována proti snižo-
vání výdajů ze státního rozpočtu do oblasti škol-
ství. Do protestu se zapojily všechny základní školy 
v našem městě a také Střední škola Bohumín. Na 
některých školách protestovali všichni pedagogo-
vé, jinde jen jejich část. V Moravskoslezském kraji 
bylo v tento den uzavřeno 49 % škol a školských 
zařízení.



42

VII.10 KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
Kultura, knihovna, kino – K3 Bohumín

Otevření nově zrekonstruované budovy kina 
14. června, ale také fúze příspěvkových organi-
zací K.A.R. – Kulturní agentury Radost Bohumín 
a Městské knihovny Bohumín v nově pojmenova-
nou K3 Bohumín, byly největší změny v kultuře 
a společenském životě ve městě. K3 Bohumín tak 
od 1. července provozuje kino, letní kino, knihovnu 
a její tři pobočky ve Starém Bohumíně, ve Skřečoni 
a v Záblatí. Název K3 Bohumín vzešel z ankety ob-
čanů, která obsahovala 129 návrhů.

Každý občan města přišel v roce 2007 
do knihovny a za kulturou třikrát

Do knihovny, do kina i za kulturou přišlo v ro-
ce 2007 celkem 67 485 lidí, což s ohledem k počtu 
obyvatel ve městě (22 947) znamená, že v průmě-
ru každý občan města Bohumína vyhledal služby 
„trojlístku“ téměř třikrát (2,9 krát).

Návštěvníci v knihovně (čtenáři) 35 375

Návštěvníci akcí v knihovně 4 577

Návštěvníci kulturních akcí 19 870

Návštěvníci kina 7 663

Celkem 67 485

Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost
V roce 2007 vyprodukoval „trojlístek“ 216 akcí 

pro veřejnost a 185 akcí pro mateřské, základní 
i střední školy a gymnázium (z toho 160 knihovnic-
kých besed a lekcí). Podařilo se tak zvrátit ustálený 
poměr, v němž akce pro školy převládaly nad vol-
nočasovou nabídkou pro obyvatele města.

I když vlivem rekonstrukce kina v centru města 
byla do značné míry utlumena do poloviny června 
i kultura, přesto měli obyvatelé Bohumína možnost 
navštívit v roce 2007 celkem 45 kulturních akcí, 145 
promítání a 26 akcí v knihovně, nejčastěji besed.

Kultura přinesla v roce 2007 z velkých akcí na-
příklad Klaunskou explozi u příležitosti Dne dětí, 
slavnostní otevření zrekonstruovaného kina formou 
programu Kino píše dějiny, Poslední prázdninovou 
noc, Festival dechových hudeb, Vánoční jarmark či 
na Štědrý večer všichni spolu. Z osobností navští-

vili Bohumín například Zuzana Bubílková, Petr Re-
zek, Lenka Kořínková, Alfréd Rak a Štěpán Strejček, 
Josef Dvořák, František Nedvěd, Václav Hudeček 
a dřevění Spejbl a Hurvínek. Právě Spejbl a Hurví-
nek vyprodal celou kapacitu 346 míst v kině, ostat-
ně tak jako mikulášský program pro děti. Příznivci 
divadla mohli zhlédnout nejen divadlo Josefa Dvo-
řáka, ale také hry Dva muži v šachu, Radovanovy 
radovánky a zejména první premiéru ochotnického 
divadla BOBAN (Bohumínské bavidélko nejen na 
neděli), které vzniklo v září pod křídly K3 Bohumín. 
Z hudebních skupin měli bohumínští možnost vidět 
a slyšet Jumping Drums, Lyru Da Cameru, Haví-
řovské babky, X-tet, Rozmarýnku a další. Pestrou 
nabídku uzavírají interaktivní výstava Krteček, 
módní přehlídka či recesistická akce My chceme 
dovolenou. Nechyběly ani pravidelné akce, jako je 
Osobnost roku, Amos, Jubilanti a další.

Kino přineslo v roce 2007 nejen snímky pro do-
spělé, ale také od září pravidelné nedělní promítání 
pohádek pro děti. Stejně tak se zaktivizoval filmo-
vý klub pro seniory. Své diváky si našel i filmový 
klub KLoUB, který v druhém pololetí opět obnovil 
promítání a nabídl snímky na téma Ženy. Art filmy 
zprostředkoval divákům také letní filmový festival 
a jeho Pábení Bohumila Hrabala s doprovodným 
programem.

Knihovna přinesla v roce 2007 veřejnosti ve spo-
lupráci s Gymnáziem Františka Živného křest knihy 
Dům učitelů bohumínské rodačky Aleny Mrázové. 
Na besedách v knihovně se pak návštěvníkům před-
stavili také spisovatelka Irena Fuschsová, publicis-
ta Arnošt Vašíček či astrolog Milan Gelnar a dal-
ší. Prostory knihovny zpříjemňovaly také kresby, 
grafiky i fotografie na výstavách v Malé galerii na 
schodech. Vystavovaly zde například Jana Sosno-
vá, Barbora Paloncová-Pejšková, Marta Gelnarová. 
V jednotlivých odděleních a pobočkách bylo od čer-
vence naaranžováno 23 menších knižních výsta-
vek, vždy tematicky zaměřených. Knihovna zinten-
zivnila svou orientaci na dětské čtenáře v podobě 
výtvarných dílniček pro děti, soutěží i kvizů. Děti 
se učily zdobit perníčky, zapojily se do soutěže Čte 
celá třída, Webík či do Písmenkové soutěže. Nechy-
bělo ani pasování prvňáčků na čtenáře či veřejné 
čtení na náměstí v rámci Týdne knihoven.



43

Knihovna, dům plný čtenářů
Knihovna v roce 2007 evidovala 2 401 čtenářů 

(10,3 procenta obyvatel Bohumína), z toho 799 čte-
nářů do 15 let (23,7 procenta populace 0 až 15 let 
žijící v Bohumíně). Počet návštěvníků v knihovně 
za rok 2007 byl celkem 35 375, počet výpůjček pak 
150 027 knih a časopisů (z toho 30 699 výpůjček 
dětí do 15 let). Knihovna má ve svém fondu 61 255 
knih a ostatních dokumentů, k dispozici bylo 102 
exemplářů různých novin a časopisů.

Ve srovnání s rokem 2006 vzrostl v roce 2007 
dvojnásobně počet čtenářů využívajících internet 
v knihovně z 1 592 na 3 556. Je to důsledek novely 
zákona o knihovnách, který definuje, že tato služba 
bude poskytována veřejnosti zdarma.

Knihovna využívala možnosti regionálních slu-
žeb Městské knihovny Havířov. Výměnné soubory 
knih v českém i polském jazyce pomohly rozšířit 
nabídku pro polské spoluobčany, což se projevilo 
i na jejich návštěvnosti knihovny a počtu výpůjček. 

Knihovna nabízela také zvukové knihy pro nevido-
mé a slabozraké občany.

Knihovna se dočkala i svého rozšíření. V dospě-
lém oddělení na Vrchlického ulici vznikla v listopa-
du nová výpůjční místnost, která tak nabídla čte-
nářům minimálně o dva a půl tisíce svazků naučné 
literatury na výpůjční ploše více. Také přerozděle-
ním regálů v dětském oddělení přibyly na ploše dal-
ší dva tisíce knih, které do té doby byly jen v záze-
mí knihovny.

Kino, pohodlí a technika
Nové interiéry, pohodlné sedačky, klimatizace, 

přístavba se šatnami pro účinkující, ale i celková 
podoba budovy kina. To vše přinesla rekonstruk-
ce. Při zprovoznění budovy se podařilo zvětšit ob-
raz na plátně zajištěním kvalitnějších objektivů 
pro promítací stroje. Lepší obraz pak přináší nejen 
velké plátno, ale i výkonnější lampy v promítacích 
strojích. Zvětšené pódium cca 10×10 metrů nabízí 

Návštěvnost kulturních a vzdělávacích akcí pořádaných v roce 2007
MĚSÍC
2007

AKCE PRO VEŘEJNOST
návštěvnost / počet akcí

AKCE PRO ŠKOLY
návštěvnost / počet akcí CELKEM

kino kultura knihovna kino kultura knihovna
Leden 0 / 0 263 / 1 54 / 3 0 / 0 0 / 0 134 / 5 451 / 9
Únor 0 / 0 512 / 1 71 / 3 0 / 0 0 / 0 58 / 2 641 / 6
Březen 0 / 0 0 / 0) 84 / 3 0 / 0 0 / 0 506 / 19 590 / 22
Duben 0 / 0 0 / 0) 71 / 4 0 / 0 0 / 0 862 / 30 933 / 34
Květen 656 / 11 0 / 0 11 / 2 0 / 0 0 / 0 349 / 14 1 016 / 27
Červen 978 / 11 3 805 / 12 0 / 1 551 / 3 0 / 0 175 / 7 5 509 / 34
Červenec 592 / 13 792 / 3 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 1 384 / 16
Srpen 344 / 10 309 / 2 0 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 0 653 / 13
Září 778 / 28 273 / 5 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 1 052 / 33
Říjen 417 / 20 1 212 / 7 55 / 2 528 / 3 620 / 5 1 066 / 44 3 898 / 81
Listopad 686 / 28 5 916 / 6 124 / 4 1 063 / 4 1 292 / 5 692 / 30 9 773 / 77
Prosinec 694 / 24 4 294 / 8 76 / 3 376 / 2 582 / 3 189 / 9 6 211 / 49
∑ Lidí 5 145 17 376 546 2 518 2 494 4 031 32 110
∑ Akcí 145 45 26 12 13 160 401

Průměr
na 1 akci 35,5 386 21 210 192 25 85



44

další možnosti pro kulturní představení a divadla. 
Pohodlí pro návštěvníky přineslo také nové foyer, 
kde kromě zóny odpočinku byl instalován i nový 
závěsný systém pro pořádání výstav.

Informace pro obyvatele Bohumína
Informace o kulturním dění v trojlístku přináší od 

srpna nový web, www.k3bohumin.cz. Jeho návštěv-
nost ke konci roku 2007 dosáhla 12 000 přístupů s prů-
měrnou návštěvností 120 lidí denně, která pozvolně 
stoupá. Součástí jsou nejen informace o dění v knihov-
ně, pozvánky na kulturní akce a do kina (včetně uká-
zek z filmů), ale také galerie uskutečněných programů 
či kompletní servis všech akcí v Bohumíně i v okolí 
v rámci sekce KAM v Bohumíně. Ta je kopírována 
také na webové stránky města.Zatímco se papírová 
podoba KAM v Bohumíně stala od dubna součástí 
městských novin OKO, od srpna začala K3 Bohumín 
vydávat svůj Kulturní program K3 Bohumín, který je 
plně hrazen z inzerce. Ten vychází v nákladu 1 000 
kusů a je zdarma distribuován zejména návštěvní-
kům knihovny a kina K3 Bohumín. Jeho elektronická 
podoba je rozesílána na přibližně dalších 500 e-mailů 
zaregistrovaných obyvatel Bohumína.

K3 Bohumín zintenzivnila také propagaci v celo-
státním a regionálním tisku a rádiích. Od fúze bylo 
publikováno 165 článků v mimobohumínských 
médiích a dalších 64 zpráv v aktualitách na webo-
vých stránkách města. Do doby fúze 1. července 
byly publikovány v mimobohumínských médiích 
4 články o Městské knihovně Bohumín (a 18 člán-
ků na webu města) a 10 článků o K.A.R. – Kulturní 
agentuře radost (a 9 článků na webu).

Knihovna provádí také monitoring tisku – článků 
o městě, stejně tak jako vkládání informací na měst-
ské webové stránky právě v sekci KAM v Bohumíně.

UDÁLOSTI V KULTUŘE 2007
Dům dětí slavil 35. narozeniny

Od 1. ledna role zřizovatele této organizace 
přešla z Moravskoslezského kraje na město, v lis-
topadu oslavila tato příspěvková organizace 35 let 
působení v Bohumíně.

25. narozeniny tanečního souboru RADOST
Oslavy proběhly 21. března v Městském domě 

kultury v Karviné. Generálním sponzorem koncer-
tu byla firma BONATRANS, a. s.

Křest knihy „Dům učitelů“
V prostorách Gymnázia Františka Živného pro-

běhl slavnostní křest knihy Aleny Mrázové, spojený 
s autogramiádou. Byla v pořadí již druhou knihou 
autorky bezprostředně se vztahující k rodnému 
městu.

Otevření prostor zrekonstruované budovy 
kina

U příležitosti otevření opravených prostor kina 
byl 14. června uspořádán gala večer. Rekonstrukce 
budovy si vyžádala 43,5 milionu korun. Od 2. května 
je ředitelem příspěvkové organizace Bc. Karel Balcar.

Transformace K.A.R. na K3 Bohumín
Od 1. července sdružuje příspěvková organizace 

města s novým názvem K3 Bohumín kulturu, kino 
a knihovnu.

Dětský koutek ve Skřečoni
Po mnoha průtazích (spory o umístění atrakcí) 

byl v parčíku v centru Skřečoně od června zprovoz-
něn zbrusu nový dětský koutek. Investice si vyžá-
dala náklady ve výši 550 tisíc korun.

Křest knihy bohumínské autorky
V prostorách občanského sdružení Maryška na 

náměstí T. G. Masaryka byla 29. června pokřtěna 
kniha Heleny Červenkové Kdo má židli, bydlí, která 
se věnuje literárně dramatické tvorbě.

Léto-kruhy v parku Petra Bezruče
V týdnu od 18. do 24. srpna proběhl 7. ročník 

multikulturní akce spojené s tradičním dřevořez-
bářským plenérem, tentokrát s názvem „Loď bláz-
nů“. Park, který v tomto roce slavil své sté naroze-
niny, ožil tvůrčí dílnou a večery hudby.

Rekonstrukce židovského hřbitova
Ostravská židovská obec otevřela 1. července 

po půlročních opravách židovský hřbitov se 32 ná-
hrobními kameny. Po čtrnácti dnech jej však poško-
dili vandalové, kteří vyvrátili 25 náhrobků.

Třetí zvon ve starobohumínském kostele
Ve starobohumínském kostele proběhlo 8. září 

slavnostní posvěcení zvonu sv. Benedikta z Nur-
sie. Role světitele se ujal Prokop Petr Siostrzonek, 



45

převor arciopatství v Praze–Břevnově. Hmotnost 
zvonu je 780 kg.

Expedice Yosemite El Capitan
Bohumínský lezec a vynikající fotograf Petr 

Piechowicz (Pepe) byl účastníkem expedice s cílem 
v národním parku Yosemite v USA, jejímž účelem 
bylo pokořit legendární žulovou, téměř kilometr 
dlouhou, bigwallovou cestu plnou spár (The Nose) 
El Capitan, což se nakonec podařilo za 5 dní.

Škola slavila 95. narozeniny
Také základní škola na tř. Dr. E. Beneše oslavila 

v listopadu své narozeniny. Město věnovalo ško-
le pěkný dárek – zrekonstruovaný školní dvůr za 
2,7 milionu korun.

Křest knihy „Kapky rosy“
29. listopadu byla v Maryšce slavnostně pokřtě-

na sbírka básní Dagmar Čížové vydaná v prestiž-
ní edici „Básníci třetího tisíciletí“ nakladatelství 
ALISA.

Občanské sdružení Bart oslavilo desítku
Desáté výročí od svého založení oslavilo sdružení 

v prostorách bývalé MŠ na ulici Nerudově tradiční 
vernisáží 30. listopadu.

Ochotnický spolek BOBAN
V říjnu vznikl při K3 Bohumín ochotnický sou-

bor BOBAN čili Bohumínské bavidélko zpravidla 
nedělní. Poprvé se ochotníci představili veřejnosti 
16. prosince představením „Z pohádky do pohád-
ky“, principálem souboru je Ing. Petr Bielan.

Vánoční jarmark na náměstí T. G. Masaryka
Poprvé na zrekonstruovaném náměstí proběhla 

24. listopadu tradiční předvánoční akce pro širokou 
veřejnost. Své zboží zde nabízelo 88 obchodníků.

Vydání knihy o vojenských opevněních
Autorský kolektiv ve složení Miloslav Ruc-

ki, Josef Durčák a Martin Hejda vydal ve spolu-
práci se členy Klubu vojenské historie Bohumín 
na sklonku roku 2007 pod názvem „Opevnění IV. 
sboru – Záchytný hák na řece Olši“ 1. část publi-
kace, která zcela jedinečným způsobem zachycuje 
historii budování vojenských opevnění (tzv. bunk-

rů) na Bohumínsku a v regionu Těšínska v obdo-
bí tzv. první republiky. Vydání 2. části s názvem 
„Bohumínský stavební podúsek“ autorský kolektiv 
předpokládá vydat v roce 2009.

Nový vodní prvek na náměstí
V prosinci byl na obnoveném náměstí T. G. Ma-

saryka nainstalován nový vodní prvek akademic-
kého sochaře Václava Fidricha. Kašna je tvořena 
dvěma pylony z bílého cararského mramoru a je 
doplněna čtyřmi chrliči vody. Uvedení do provozu 
je naplánováno na jaro 2008.

Opravy památníků
Odbor školství, kultury a sportu pokračoval ve 

svém záměru postupně opravit všechny památní-
ky a pomníky na území města. V roce 2007 bylo za 
částku bezmála 150 tisíc korun postupně opraveno, 
vyčištěno a nakonzervováno šest z nich, z toho tři 
v městské části Záblatí, dva v parku Petra Bezruče 
(jeden z nich v souvislosti se stavbou supermarketu 
Lidl byl přemístěn na jiné stanoviště) a po autoneho-
dě musel být znovu opraven i „Pomník padlým“ na 
náměstí Svobody ve Starém Bohumíně (dalších 63 
tisíc korun, které však byly uhrazeny pojišťovnou).

Přehled kulturních subjektů, kterým byla 
v roce 2007 poskytnuta dotace na činnost
(na základě hodnocení zpracovaných projektů)

Subjekt počet členů
OS Bart 28

PZKO Skřečoň 135

Řecká obec 66

OS Maryška 16

Klub vojenské historie Bohumín 10

OS Galerie na ochozu 9

ORCUS Bohumín 20

ZUŠ Bohumín 79

OS Centrum mladé rodiny Bobeš 4

OS Rodinné centrum Slůně 3

OS Přátel bohumínské historie 20

OS Premius 15

Celkem 405



46

VII.11 SPORT
Bospor, spol. s r. o.

Společnost Bospor (bohumínská sportoviště) 
má čtyřicet zaměstnanců. Provozuje krytý bazén, 
Penzion ve věži, zimní stadion, hobby park a do 
konce roku 2007 se starala i o provoz letního kina 
v parku Petra Bezruče.

Roční obrat společnosti je 24 miliony korun. 
Bazén je přitom jedním z mála aquacenter v re-
publice, jehož provoz není prodělečný. Přijíždí 
sem mnoho návštěvníků z Polska. V roce 2007 
uvítalo aquacentrum cca 210 tisíc návštěvníků, 
což představuje velmi dobrý výsledek v rámci celé 
republiky.

Kluziště zimního stadionu je využíváno po celý 
den. Přes zimní měsíce bruslí pravidelně děti ze 
základních i mateřských škol, trénují hokejisté, 
sobotní a nedělní bruslení je určeno pro veřejnost, 
včetně diskoték na ledě. Někdy bývá provoz i do 
dvou do rána. V loňském roce byla zpracována 
projektová dokumentace a vydáno stavební povo-
lení na přístavbu rolbovny zimního stadionu.

Penzion ve věži v roce 2007 využilo čtyři a půl 
tisíce hostů, asi 800 ze 38 zemí celého světa. Byd-
leli tady například Japonci, Číňané, Novozelanďa-
né, Mexičané, Američané. Penzion ve věži se stává 
světovým. V roce 2007 byly zavedeny telefonní 
linky na všechny pokoje, je možno se zde připo-
jit zdarma k internetu nebo využít internetového 
připojení z recepce, využívat bezplatně celodenní-
ho provozu bazénu, rozšířila se nabídka zahranič-
ních televizních stanic.

V Hobby parku tráví rodiny s dětmi dlouhé 
hodiny. Děti tady mají k dispozici takzvaný vod-
ní svět, jezdí na kolotoči nebo lanovce, malují 
křídami na tabuli a mohou využít mnoho dalších 
příležitostí. V areálu společnosti Bospor byla na 
podzim roku 2007 vysázena za pomoci Ředitelství 
silnic a dálnic Ostrava ochranná a okrasná zeleň 
v hodnotě více jak jednoho milionu korun.

UDÁLOSTI V OBLASTI SPORTU
Běh do schodů v Penzionu ve věži

2. ročník běhu do 187 schodů se uskutečnil 
30. března v bývalé vodárenské věži. Zúčastnilo se 
ho 55 běžců ve věku od 18 do 71 let, z toho 1 z Pol-
ska, v celkem 5 kategoriích.

Abilympiáda již posedmé
Občanské sdružení Čtyřlístek uspořádalo ve 

spolupráci se stacionářem Salome v dubnu tradiční 
společnou akci jak pro děti zdravé, tak se zdravot-
ním handicapem. Více než stovka dětí z Bohumína, 
Karviné a Českého Těšína soutěžila v netradičních 
disciplínách.

Běh ulicemi města
8. května se uskutečnil již 11. ročník běhu, kte-

rého se i přes mírnou nepřízeň počasí zúčastnilo 
436 závodníků všech věkových kategorií. Tečku za 
sportovním zápolením udělaly štafety bohumín-
ských škol, které bojovaly o pohár starosty města 
Petra Víchy na počest 100. výročí založení parku 
Petra Bezruče v Bohumíně.

Aerobic show
26. května odstartoval v hale zimního stadionu 

již 5. ročník maratónu pohybu a rytmické hudby. 
V roli instruktora dance aerobiku se představil 
i několikanásobný mistr Evropy a vicemistr světa 
ve sportovním aerobiku David Huf.

Kulturistika má v Bohumíně mistry
2. června změřili v Domě služeb ŽDB v Bohumí-

ně síly nejlepší kulturisté ve 12 kategoriích. Sou-
částí programu Mistrovství ČR v kulturistice, fit-
ness a body fitness juniorů, juniorek a masters byly 
i nominace na ME v Rusku a atraktivní exhibiční 
vystoupení. Darja a Darina Káňovy dosahují v té-
to sportovní disciplíně čelných umístění na evrop-
ských a světových soutěžích.

5. ročník Memoriálu Vladimíra Pekary
Před koncem školního roku se na Oranžovém 

hřišti uskutečnil již V. ročník Memoriálu Vladimíry 
Pekary, bývalého ředitele Gymnázia Františka Živ-
ného (1994 – 2003). Volejbalového turnaje se zú-
častnilo 11 družstev bohumínských firem a úřadů 
a volejbalových přátel Vladimíra Pekary z Petřval-
du.

Veselé plavení Bolka, Lolka a Rumcajse
na kajacích a kánoích po hraniční řece Odře 

z Ostravy do Polska se uskutečnilo 15. června. Asi 



47

40členná flotila bohumínských vodáků „Rumcajsů“ 
se připojila u koblovského mostu.

Olympiáda bohumínských základních škol
V předposledním červnovém týdnu probíhala 

Olympiáda bohumínských základních škol, které se 
v průběhu 5 dnů zúčastnilo na 1 500 žáků a mnozí 
z nich startovali i v několika disciplínách. V soutěži 
na I. i II. stupni zvítězila ZŠ na ulici Čs. armády.

World Harmony Run
17. července dorazili na náměstí v Novém Bohu-

míně běžci různých národností – účastníci celosvě-
tového štafetového běhu World Harmony Run, aby 
zástupcům města předali symbol celého běhu – ho-
řící pochodeň, kterou si předávají z ruky do ruky 
lidé, se kterými se běžci cestou setkávají. Posláním 
tohoto běhu je vytvářet atmosféru přátelství, vzá-
jemné spolupráce a harmonie mezi lidmi různých 
národností, profesí, kultur a přesvědčení.

Rekord v návštěvnosti aquaparku
Tropická vedra ve dnech 16. a 17. července se 

postarala o rekordy v návštěvnosti aquaparku, kde 
bylo v obou těchto dnech zaznamenáno pokaždé 
více než tisíc „vodychtivých“ návštěvníků.

City Cafe Open
Přímo v centru města na třídě Dr. E. Bene-

še vyrostlo 31. srpna florbalové hřiště o rozmě-
rech 16×8 m, které bylo určeno všem zájemcům 
o florbal z řad mladších a starších žáků. V turnaji 
s názvem City Cafe Open proti sobě hrála tříčlen-
ná družstva bez brankářů o zmrzlinové poháry, 
elektronické vychytávky nebo cyklistické doplň-
ky. Akce se setkala s velkým ohlasem jak přímých 
účastníků, tak i kolemjdoucích, kteří se průběžně 
zastavovali a fandili.

Osamostatnění dvou sportovních oddílů 
TJ Bohumín

V prázdninových měsících došlo k osamostat-
nění dvou oddílů TJ Bohumín a ke vzniku nových 

občanských sdružení, a to o. s. Bonatrans Bohumín 
(bývalý oddíl vzpírání) a AK Bohumín, o. s. (bývalý 
oddíl atletiky).

41. ročník MVC Bohumína
Již 41. ročník významné vzpěračské soutěže 

Mezinárodní velká cena Bohumína se uskutečnil 
15. září v tělocvičně Střední školy Bohumín.

První „Seniorské hry“
V tělocvičně školy na ulici Čs. armády se 29. září 

sešly desítky seniorů, důchodců a příznivců zábavy 
pro starší. 7 družstev mezi sebou soutěžilo v nej-
různějších sportovních i dovednostních discíplí-
nách a zrodily se tak první „Seniorské hry“, nad 
nimiž převzala záštitu místostarostka města Věra 
Palková.

Opět plavalo celé město
Bohumínští občané se již podruhé zapojili do ce-

lorepublikového klání pod záštitou Českého olym-
pijského výboru „Plave celé město“. V bohumín-
ském aquacentru se 3. října plavalo celý den od 
6 do 21 hodin a Bohumín obhájil s účastí 799 plavců 
a ziskem 7587 bodů stříbrnou příčku, kterou získal 
v roce 2006.

Longoni Cup města Bohumína
Ve dnech 8. a 9. prosince se v herně Billiard Clu-

bu uskutečnil již 7. ročník jedinečného turnaje mi-
strů ve sportovním kulečníku.

Vynikající úspěchy tanečního souboru 
Radost

Pro skupinu juniorů tanečního souboru Radost 
ve věku od 12 do 15 let byl rok 2007 rokem, ve kte-
rém tito tanečníci, kteří spolu tančí od dětských 
let, dosáhli svých největších úspěchů. Mimo jiné tří 
titulů „Mistr ČR“, dvě třetí místa na ME v srbském 
Bělehradě (za choreografii v show dance formacích 
a za sólo chlapci – Marco Běhal) a několika vynika-
jících umístění na Mezinárodním festivalu Mikolaj-
ky 2007 (1. místo opět Marco Běhal).



48

Přehled sportovních a ostatních 
zájmových subjektů, kterým byla v roce 
2007 poskytnuta dotace na činnost

Subjekt Počet
členů

TJ Bohumín 725

TJ SOKOL Bohumín 461

TJ Viktorie 277

TJ SOKOL Záblatí 170

SK Šafrata 119

TJ SLOVAN Záblatí 192

FK Bohumín 480

HC Bohumín 174

1. SC ´98 Bohumín (florbal) 75

SSK Bohumín (kick-box) 85

JUDO Pionýr 51

Plavecký klub Bohumín 56

Sportovně střelecký klub Bohumín 18

TOM 2621 Svišti (tur.odd. při ZŠ Pudlov) 24

DC Skulls Partyzán 12

FBC Fermente Bohumín 14

JK Děti a koně 20

ŠSK při Gymnáziu Fr. Živného Bohumín 62

ŠSK při SŠ Bohumín 153

Bruslařský klub Masarykova ZŠ Bohumín 17

ŠSK Aerobic club při ZŠ, tř. Dr. E. Beneše 64

Aerobic Club Bohumín 162

SRK Starý Bohumín 64

Tenisový klub Skřečoň 22

Hockey klub Šunychl 49

Volleyball Club Bohumín 48

Rockwool club 86

TJ Sokol Skřečoň 30

FK Roma Bohumín 50

Celkem 3 760

Subjekt Počet
členů

SDH Bohumín-Záblatí 58

SDH Bohumín-Kopytov 94

SDH Bohumín-Šunychl 27

SDH Bohumín-Vrbice 104

ČSCH – ZO Bohumín-Šunychl 14

ČSCH – ZOCHOP Bohumín-Skřečoň 40

MSKS – ZO 20301 Kynologický klub Bohumín 13

Český svaz včelařů – ZO Záblatí 19

Český rybářský svaz – MO Bohumín 612

Český zahrádkářský svaz – ZO č. 1 Bohumín 80

Český zahrádkářský svaz – ZO Bohumín-Vrbice 28

Myslivecké sdružení Bohumín 22

ČSS – ZO ORCUS Bohumín 20

Celkem 1 131

Čerpání dotací z rozpočtu města na 
činnost a na pořádání akcí sportovních, 
kulturních a ostatních zájmových 
subjektů v roce 2007

Dotace na činnost tis. Kč
Sport 3 012

Kultura 595

Ostatní (zájmová občanská sdružení) 160

Celkem 3 767

Dotace na jed-
notlivé akce

do
5 tis. Kč 

nad 
5 tis. Kč Celkem

Sport 123 322 445

Kultura 51 340 391

Ostatní (zájmová 
občanská sdružení) 23 37 60

Celkem 197 699 896



49

VII.12 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ

V roce 2007 zůstal pro potřeby Bohumína stejný 
počet 34 strážníků, z toho jsou čtyři strážníci vyčle-
něni pro činnost na území města Rychvaldu, který 
má s Bohumínem uzavřenu veřejnoprávní smlouvu. 
Všichni strážníci vlastní profesní osvědčení. Matu-
ritu má 25 strážníků a 9 strážníků je vyučeno.

Přestupková a trestná činnost
Při své činnosti řešila MP v Bohumíně celkem 

3 187 přestupků (o 141 případů více než v roce 
2006), z toho 2 059 blokově (o 338 případů méně). 
Ostatní přestupky byly postoupeny jiným orgánům 
k tomu určeným. Celkový nárůst přestupků byl 
způsoben zavedením parkovacích hodin na vybra-
ných parkovištích v centru města. Blokových pokut 
bylo uděleno celkem za 375 tisíc korun.

V roce 2007 strážníci věnovali pozornost odha-
lování tvůrců černých skládek. Bylo odhaleno cel-
kem 24 těchto přestupců.

Proti výtržníkům použili strážníci ve 38 přípa-
dech povolené donucovací prostředky, při nichž 
nebyla žádná osoba zraněna a nebyla nikomu způ-
sobena majetková škoda. Autoboty k zabránění 
odjezdu vozidla byly použity ve 334 případech. 
Strážníci dále provedli kontrolu 118 podezřelých 
osob.

Při páchání trestné činnosti, pokusů o trestnou 
činnost a při závažnějších majetkových přestupcích 
bylo zadrženo 111 podezřelých osob.

Strážníci předvedli na obvodní oddělení PČR 
celkem 28 hledaných osob, z toho 3 osoby, které se 
vyhýbaly nástupu výkonu trestu. Při své činnosti 
pomohli na veřejném prostranství dvěma osobám 
při vážných zdravotních problémech.

V 8 případech byla nalezena kradená motorová 
vozidla.

Oproti roku 2006 došlo k mírnému poklesu 
trestné činnosti z 800 na 786 trestných činů. Objas-
něnost se zvýšila o 3,69 % na hodnotu 48,41 %.

Pult centralizované ochrany
Na pult centralizované ochrany (PCO) bylo  napo-

jeno 72 objektů, včetně všech důležitých objektů 
města, a dohlíží se na 10 objektů, které jsou napoje-
ny na PCO jiných bezpečnostních služeb. Zazname-
náno bylo celkem 366 poplachů.

Program prevence kriminality
I v roce 2007 pokračovala městská policie v pro-

gramu prevence kriminality.
Jedním z projektů byly přednášky strážníků na 

všech základních školách, včetně ukázek výzbroje. 
Projekt je opakovaně realizován již několik let.

Druhým byl projekt „rozšíření kamerového sys-
tému“ o další venkovní pohyblivou kameru. Tato 
kamera monitoruje prostranství nového parko-
viště na ulici Masarykově, část prostranství před 
nádražím ČD a část ulice 9. května před Policií ČR. 
Na tento projekt byla získána dotace Minsterstva 
vnitra ČR ve výši 170 tisíc korun.

Srovnání některých ukazatelů městské 
policie

ro
k

př
es

tu
pk

y 
ce

lk
em

bl
ok

ov
é 

po
ku

ty

čá
st

ka
 v

 K
č

tr
es

tn
á 

či
n

n
os

t 
B

oh
u

m
ín

tr
es

tn
á 

či
n

n
os

t 
R

yc
h

va
ld

 

ob
ja

sn
ěn

os
t 

tr
es

t-
n

é 
či

n
n

os
ti

 v
 %

2005 2 847 2 079 352 400 828 109 43,12

2006 3 046 2 397 452 050 800 137 44,72

2007 3 187 2 059 375 050 786 125 48,41

ro
k

če
rn

é 
sk

lá
dk

y

od
ch

yt
 p

sů
 

h
le

da
n

é 
os

ob
y

za
dr

že
n

í p
ac

h
at

el
é 

tr
es

tn
é 

či
n

n
os

ti
 

n
al

ez
en

á 
vo

zi
dl

a

do
ru

če
n

é
pí

se
m

n
os

ti
2005 25 61 30 203 4 99

2006 34 64 31 153 12 77

2007 24 71 28 111 8 95



50

Trestná činnost 1992 - 2007
17

94

16
41

12
06

11
32

11
69

11
51

11
87

97
9

92
3

89
2 93
9

80
7 93

7

93
7

91
1

17
94

10
54

10
02

94
9 10

34

10
12

83
5

77
4

75
8

68
8 82

8

80
0

78
6

32
3

20
9

13
0

15
6

18
4

14
9

11
9 18

1

11
9

10
9

13
7

12
5

32
9 40

3

32
4

36
5 43

4

40
9

44
9

45
9

47
2

41
7

41
0

44
0

39
6

40
4

41
9

44
1

39
,3

38
,7

45
,9

6

46
,8

6

49
,0

7

43
,1

2

44
,7

2

48
,4

1

11
05

10
03

77
3

14
32

13
5

13
9

14
4

15
2

48
,2

393218 25 27 35 45
,1

8

0
200
400
600
800

1 000
1 200
1 400
1 600
1 800
2 000

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Trestná č innost ce lkem

Trestná činnost Bohum ín

Trestná č innost Rychvald

O bjasněnost

% objasněnosti

Vývoj přestupků včetně činnosti právního 
odboru v roce 2007

V rámci města Bohumína vykonává přenesenou 
působnost na úseku projednávání přestupků právní 
odbor.

Rozborem nápadu přestupků vyplynulo, že 
v průběhu roku bylo oznámeno celkem 1 413 pře-
stupků, což je o 500 případů více než v roce 2006. 
Z tohoto počtu jich bylo projednáno 708, což je 
o 205 přestupků více než v roce 2006. Dále bylo 54 
přestupků postoupeno, z tohoto bylo 17 přestupků 
postoupeno orgánu Policie ČR pro podezření ze spá-
chání trestného činu.

V blokovém řízení bylo řešeno 87 přestupků. Ve 
většině případů se jednalo o přestupky proti bez-
pečnosti a plynulosti silničního provozu.

Největší nápad 782 přestupků je evidován u pře-
stupků proti bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu. V porovnání s rokem 2006 jich bylo ozná-
meno o 430 více.

Dále bylo oznámeno 98 přestupků spáchaných 
v souvislosti s řízením vozidel (včetně jízdních kol) 
po předchozím požití alkoholických nápojů. Komi-
se uložila celkem 58 zákazů činnosti spočívající 
v zákazu řízení motorových vozidel.

Co se týče ostatních přestupků, v roce 2007 jich 
bylo oznámeno 631. Největší nápad 192 je evidován 
u přestupků proti majetku.

Přestupků proti občanskému soužití bylo evi-
dováno 178. Jednalo se především o vyhrožování 
újmy na zdraví nebo drobná ublížení na zdraví, 
dále se jednalo o verbální útoky na čest a důstoj-
nost osob, případně činění různých schválností.

Proti veřejnému pořádku bylo evidováno 86 
případů, většinou rušení nočního klidu v bytech 
pouštěním hlasité reprodukované hudby, nepří-
stojné chování pod vlivem alkoholu, znečišťování 
veřejného prostranství a případy neuposlechnutí 
výzvy veřejného činitele při výkonu jeho pravo-
moci.

Přestupků proti pořádku ve státní správě 
a samosprávě bylo evidováno 46. Z tohoto počtu jich 
bylo nejvíce spácháno porušením obecně závazné 
vyhlášky města o regulaci pohybu psů a jiných zví-
řat, či zakládání černých skládek.

V roce 2007 bylo dále evidováno celkem 36 pře-
stupků, které byly projednány podle zvláštních 
právních předpisů. Jednalo se především o pře-
stupky na úseku občanských průkazů a cestovních 
dokladů.

V rámci přestupkového řízení bylo právním 
odborem v roce 2007 uloženo celkem 533 pokut 
s finančním objemem ve výši 2 043 400 korun. 
V porovnání s rokem 2006 bylo uloženo o 144 pokut 
více a finanční objem uložených pokut byl vyšší 
o 217 000 korun.



51

Ostatní činnosti právního odboru na úse-
ku státní správy

vydané občanské průkazy 5 326

z toho z důvodu: ztráty 473

 odcizení 360

 poškození 41

vydané cestovní doklady 1 702

z toho s biometrickými údaji 1 422

 bez strojově čitelné zóny 262

 hraniční průkazy do Polska 6

 cestovní přílohy do Polska 12

V roce 2007 byl Okresním soudem v Karviné 
uložen 48 osobám trest obecně prospěšných prací 
a trest vykonávalo celkem 60 osob. V průběhu roku 
22 osob trest ukončilo. U 12 osob byl trest obecně 
prospěšných prací přeměněn na výkon trestu odně-
tí svobody.



52

PŘEHLED NEJČASTĚJI UŽÍVANÝCH ZKRATEK

BMN. . . . . . . . . Bohumínská městská nemocnice
CRM . . . . . . . . . centrální registrační místo
CSS . . . . . . . . . . Centrum sociálních služeb
ČHMÚ  . . . . . . . Český hydrometeorologický ústav
ČOV. . . . . . . . . . čistírna odpadních vod
DDM. . . . . . . . . Dům dětí a mládeže
DPS. . . . . . . . . . dům s pečovatelskou službou 
FRR  . . . . . . . . . Fond rezerv a rozvoje
FRB. . . . . . . . . . Fond rozvoje bydlení
JIP  . . . . . . . . . . jednotka intenzivní péče
KMS  . . . . . . . . . kamerový monitorovací systém
MěÚ  . . . . . . . . . městský úřad
MMR  . . . . . . . . Ministerstvo pro místní rozvoj
OS . . . . . . . . . . . občanské sdružení
PK. . . . . . . . . . . plynová kotelna
PO. . . . . . . . . . . příspěvková organizace
PCO. . . . . . . . . . pult centralizované ochrany
ŘSD. . . . . . . . . . Ředitelství silnic a dálnic
SDH  . . . . . . . . . sbor dobrovolných hasičů
SF . . . . . . . . . . . sociální fond
SMŠ  . . . . . . . . . soukromá mateřská škola
TIK . . . . . . . . . . Televizní informační kanál
TKO  . . . . . . . . . tuhé komunální odpady
TUV  . . . . . . . . . teplá užitková voda
ÚSP. . . . . . . . . . Ústav sociální péče
VPP. . . . . . . . . . veřejně prospěšné práce
 (veřejně prospěšný pracovník)
ZM  . . . . . . . . . . zastupitelstvo města
ZUŠ. . . . . . . . . . základní umělecká škola



Město Bohumín
Masarykova 158,  735 81 Bohumín
Starosta:  Ing. Petr Vícha
Tajemnice:  Ing. Dagmar Fialová
Tel:  +420 596 092 111
Fax:  +420 596 092 100
E-mail:  info@mubo.cz
E-podatelna: posta@mubo.cz
Web:  www.mubo.cz
IČ:  00297569

Vydalo Město Bohumín v dubnu 2008.
Jazyková úprava: František Krejzek, foto: Mgr. Lucie Balcarová, František Krejzek a archiv města. Vychází 1× ročně.
Grafická úprava a tisk: INFO PRESS, s. r. o., Havířov


